
یادداشت

12 ماه هیجان؛ از 
صعود جهانی تا 
قهرمانی

 کاربران در دام
فیلترشکن های 
نجومی

قیمت جهانی نفت 
به ۱۱۰ دلار در هر 
بشکه رسید

 مردانه تا آخرین نفس  پای
 انقلاب ایستاد

نگرانی ترامپ  از ریزش ۲۸۰۰ 
میلیارد دلاری بورس آمریکا

 ابهام در اهداف و راهبرد آمریکا 
 در قبال جنگ با ایران

 تمام بنادر شمالی و جنوبی 
کشور فعال است

همزمان با ادامه درگیری ها و اختلال در 
تردد انرژی از تنگه هرمز، تغییر در انتظارات 

سیاست پولی در اقتصاد آمریکا و رشد...

 ســخنگوی اتحادیــه صادرکننــدگان 
فرآورده های نفــت، گاز و پتروشیمی با بیان 

اینکه ریزش ۲۸۰۰ میلیارد دلاری...

هفته‌ پیش که وزارت خارجه دولت متجاوز 
آمریکا برای دریافت اطلاعاتی از علی 
لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت...

مسعود پل مه، دبیرکل انجمن کشتیرانی و خدمات 
وابسته با اشاره به شــرایط تجارت در ایران و در  

خلیج فارس، با وقوع جنگ تحمیلی بر ایران ...
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توجه جهانی به نقش ایران در امنیت و جریان انرژی تنگه هرمز

ادامه زنجیره تولید 
و توزیع با قدرت  در 
کشور

طراحی برنامه ویژه برای 
بازار سرمایه در دوران 

جنگ  و پساجنگ

چین با پرهیز از امنیتی ســازی یوان، به‌دنبال تقویت نقش 
جهانی آن در چارچوبی تدریجی و باثبات است.

 حسین قاهری، رئیس اندیشکده مطالعات راهبردی ایران 
و چین و عضو شورای علمی اندیشکده تین‌شیا در یادداشتی 
با اشاره به تحولات ژئوپلیتیکی سال های اخیر نوشت: تحولات 
ژئوپلیتیکی سال های اخیر، به‌ویژه در بستر تشدید رقابت های 
قدرت های بزرگ و بروز درگیری های منطقه‌ای، بار دیگر مسئله 
جایــگاه ارزها در تجارت جهانی انرژی را به یکی از موضوعات 

محوری در ادبیات راهبردی تبدیل کرده است.
در این میــان، مفهوم »پترو - یــوان« به عنوان نمادی از 
تلاش هــای جمهوری خلق چین بــرای بازتعریف نظم مالی 
بین‌المللی، بیش از پیش مورد توجه قرار گرفته اســت. با این 
حــال، آنچه در تحلیل های شــتاب‌زده کمتر مورد توجه قرار 
می‌گیرد، تمایز اســاسی میان »استفاده اقتصادی از یوان« و 
 »امنیتی سازی آن در بستر منازعات« است؛ تمایزی که درک آن

 برای فهم رفتار چین در قبال ایران، به‌ویژه در شرایط جنگی، 
ضروری است.

چین بدون تردید به‌دنبــال تقویت نقش بین‌المللی یوان 
و کاهش وابســتگی خود به دلار اســت. این هدف، ریشه در 
ملاحظات عمیق راهبردی دارد؛ از جمله کاهش آسیب پذیری 
در برابر تحریم های مالی و ایجاد ظرفیت های مستقل در نظام 
پرداخت جهانی. با این حال، روش تحقق این هدف برای پکن 

از خود هدف مهم تر است. 
چین برخلاف بــرخی بازیگران، به‌دنبــال ایجاد تغییرات 
تدریجی، کم هزینه و مبتنی بر اجماع نسبی در نظام بین‌الملل 
است، نه حرکت های ناگهانی و پرریسک که می‌تواند به بی ثباتی 

گسترده منجر شود.
در این چارچوب، تعاملات انرژی میان ایران و چین، به‌ویژه 
در شــرایط تحریمی، به طور طبیعی بستری برای استفاده از 
سازوکارهای غیردلاری، از جمله یوان، فراهم کرده است. این 
روند، در ســطحی عملی و محدود، قابل مشاهده و حتی قابل 
تداوم است. اما مسئله اساسی آن است که آیا چین مایل است 
این سازوکار را به یک »ابزار ژئوپلیتیکی در بستر جنگ« تبدیل 
کند؟ پاســخ به این پرســش، با توجه به الگوی رفتاری پکن، 

به‌روشنی منفی است.
واقعیت آن است که چین تمایلی ندارد یوان به‌عنوان یک 
»ابزار جنــگی« در چارچوب منازعات منطقه‌ای، از جمله در 
ارتباط با ایران، تعریف شود. امنیتی شدن یوان و پیوند خوردن 
آن با یک درگیری خاص، نه تنها می تواند مشروعیت بین‌المللی 
این ارز را تضعیف کند، بلکه ریســک های قابل توجهی برای 

اقتصاد چین به همراه خواهد داشت.
پکن به خوبی آگاه است که بین‌المللی سازی یک ارز، نیازمند 
اعتماد، ثبات و پیش‌بینی پذیری است عواملی که در بستر جنگ 

و بحران، به شدت آسیب پذیر می شوند.
از منظــر چین، هرگونه تلاش برای معرفی »پترو - یوان« 
به عنــوان ابزار مقابله در یک جنگ خاص، می تواند پیامدهای 
ناخواسته‌ای به‌دنبال داشته باشد. نخست آنکه چنین رویکردی، 
حســاسیت و واکنش شــدید ایالات متحده و متحدانش را 
برمی‌انگیــزد و احتمال اعمال فشــارهای اقتصادی و مالی بر 

چین را افزایش می‌دهد.
دوم آنکه این امر می تواند سایر شرکای تجاری چین را _که 
به‌دنبال ثبات و نه تقابل هســتند_ نسبت به پذیرش یوان در 
مبادلات انرژی مردد ســازد. و در نهایت، این رویکرد با فلسفه 
کلان سیاست خارجی چین، که بر پرهیز از ورود مستقیم به 
منازعات و حفظ تعادل در روابط بین‌المللی اســتوار است، در 

تعارض قرار می‌گیرد.
در نتیجه، اگرچه چین ممکن اســت در عمل به استفاده 
محــدود از یوان در تجارت نفت با ایران ادامه دهد، اما به طور 
هم‌زمان تلاش خواهد کرد این روند در سطحی فنی، غیرسیاسی 

و به‌دور از برجسته سازی رسانه‌ای باقی بماند.
پکــن ترجیح می‌دهد پتــرو یوان را به عنــوان یک »ابزار 
اقتصادی در خدمت ثبات بــازار انرژی« معرفی کند، نه یک 

»ابزار ژئوپلیتیکی در خدمت منازعه«.
بر این اساس، می توان گفت که ایران در شرایط کنونی، برای 
چین بیشتر یک شریک تاکتیکی در حوزه انرژی است تا محور 
یک پروژه راهبردی در نظام مالی جهانی. هرگونه تلاش برای 
پیوند زدن سرنوشت پترو - یوان به تحولات جنگی، نه تنها با 
منافع چین همسو نیست، بلکه می تواند به تضعیف تدریجی 

این پروژه در سطح بین‌المللی منجر شود.
پتــرو - یوان اگرچه بخشی از چشــم‌انداز بلندمدت چین 
برای بازتعریف نظم اقتصادی جهانی است، اما این پروژه تنها 
در صورتی می تواند موفق باشــد کــه از منازعات ژئوپلیتیکی 
فاصلــه گرفتــه و بر پایه اصــولی همچون ثبــات، اعتماد و 
همکاری چندجانبه پیش بــرود. از این منظر، چین به‌وضوح 
تمایــلی ندارد که یوان و به تبــع آن پترو - یوان در چارچوب 
جنگ ایــران، به عنوان یــک ابزار تقابلی یــا امنیتی تعریف 
 شــود؛ بلکه آن را در مسیر یک تحول تدریجی و غیرسیاسی

 دنبال خواهد کرد.

مرز باریک اقتصاد و 
امنیت؛ راهبرد چین در 
قبال یوان چیست؟

 هرچه سیاست های 
ایران در این حوزه 

دقیق تر، حساب شده تر 
و هوشمندانه تر باشد، 

می تواند سرنوشت 
جنگ را تغییر دهد. 

حتی ممکن است این 
تحولات شرایط منطقه 

و جهان را دگرگون 
کند و حضور آمریکا در 

منطقه نیز با تغییرات 
اساسی مواجه شود.
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 توجه جهانی به نقش ایران در امنیت و جریان انرژی تنگه هرمز
دکترفرحناز نعمتی هولاسو -   ایران به دلیل طول قابل توجه سواحل جنوبی خود در خلیج فارس و دریای عمان، اشراف بیشتری بر تنگه هرمز دارد و از این منظر می توان گفت که رگ اقتصادی جهان تا حد زیادی در اختیار ایران 

قرار دارد؛ بنابراین جهان باید این واقعیت را بپذیرد و حاکمیت سیاسی و انرژی ایران در این منطقه را به رسمیت بشناسد.

جایگاه راهبردی تنگه هرمز در تأمین انرژی جهان  وامنیت انرژی امروز حتی 
از امنیت جغرافیایی مهم تر شده و با توجه به سهم قابل توجه این آبراه در انتقال 
نفت، گاز و تجارت جهانی، تثبیت حاکمیت ایران بر تنگه هرمز می تواند معادلات 

اقتصادی و سیاسی جهان را دستخوش تغییر کند.
 واقعیت این است که اقتصاد جهانی، به‌ویژه اقتصاد قدرت های بزرگ، وابستگی 
جــدی به انرژی دارد و امروز امنیت انرژی حتی از امنیت جغرافیایی نیز اهمیت 
بیشتری پیدا کرده است. اگر کشوری به انرژی دسترسی نداشته باشد، طبیعتاًً با 

بحران های جدی مواجه خواهد شد.
 یکی از قطب ها و قلب های تپنده انرژی جهان تنگه هرمز اســت؛ در کنار آن 
خلیج مکزیک و خلیج فارس نیز از مناطق مهم انرژی جهان محسوب می شوند. 
با توجه به شــرایط ژئوپلیتیکی و ژئواکونومیکی، این منطقه از گذشــته اهمیت 
اقتصادی زیادی برای جهان داشــته و امروز نیز اهمیت آن چندین برابر شــده 
 است؛ چراکه شاهد ظهور قدرت های اقتصادی جدیدی مانند چین، هند و برخی

 کشورهای دیگر هســتیم و هرچه صنعتی شدن جهان بیشتر می شود، اهمیت 
انرژی نیز افزایش می یابد.

  کشورهای حاشیه جنوبی خلیج فارس حسن همجواری را رعایت 
نکردند

تنگــه هرمز به دلیل موقعیت و ویژگی های خــاص خود همواره محلی برای 
مناقشــات سیاسی و اقتصادی بوده است. امروز شرایطی ایجاد شده که ایران در 
حال نشــان دادن حاکمیت و حکمرانی خود در حوزه خلیج فارس و تنگه هرمز 
است. در گذشته ایران با توجه به شرایط منطقه‌ای نوعی مماشات در پیش گرفته 
 بود، اما با توجه به اینکه برخی کشــورهای همســایه جنوبی حسن همجواری

 را رعایت نکردند، ایران به دنبال آن است که سهم اقتصادی خود را از این منطقه 
به دست آورد.

در شــرایط کنونی این مسئله می تواند به اوج خود برسد و بر قیمت انرژی در 
جهان تأثیر بگذارد. چنین تحولی می تواند اقتصاد جهانی را تحت تأثیر قرار دهد 
و نشان دهد که ایران علاوه بر قدرت نظامی، یک قدرت بزرگ انرژی در منطقه و 

حتی جهان محسوب می شود.

  گاز خلیج فارس نقش تعیین کننده در سبد انرژی جهان دارد
تاکنون بیشتر بر نقش این تنگه در صادرات نفت خام تأکید می شد، اما تحولات 
اخیر نشــان داده که خلیج فارس و این آبراه در حوزه گاز و ال‌ان‌جی نیز جایگاه 
ویژه‌ای دارد. اکنون جهان با بحران انرژی در حوزه گاز نیز مواجه اســت و همین 

موضوع اهمیت این منطقه را دوچندان کرده است.
 در گذشته نفت به عنوان کالای استراتژیک اصلی مطرح بود و همچنان نیز 
چنین جایگاهی دارد، اما امروز گاز نیز به این معادله اضافه شده است. ذخایر عظیم 
گازی خلیج فارس نسبت به بسیاری از مناطق دیگر جهان بیشتر است و همین 

موضوع یک توانمندی دوگانه در حوزه نفت و گاز برای منطقه ایجاد کرده است.
 ایران به دلیل طول قابل توجه سواحل جنوبی خود در خلیج فارس و دریای 
عمان، اشــراف بیشتری بر این منطقه دارد و از این منظر می توان گفت که رگ 

اقتصادی جهان تا حد زیادی در اختیار ایران قرار دارد. 
طبیعتاًً جهان باید این واقعیت را بپذیرد و حاکمیت سیاسی و انرژی ایران در 

این منطقه را به رسمیت بشناسد.
 ایران در سال های گذشته تلاش کرده است بر اساس اصل حسن همجواری 
با کشــورهای منطقه همکاری اقتصادی داشته باشد، اما در دو تا سه دهه اخیر، 
به‌ویژه در حوزه ذخایر گازی منطقه، کشورهای عربی بهره برداری بیشتری از منابع 

داشته‌اند که این وضعیت چندان عادلانه نبوده است.

  معادلات جدیدی در خاورمیانه در حال شکل گیری است
 آنچه می تواند اهمیت این موضوع را بیشتر کند، شکل‌گیری معادلات جدید در 
منطقه خاورمیانه است. ایران تلاش می کند این پیام را به جهان منتقل کند که اگر 
چنین معادلاتی شکل بگیرد، در آینده نزدیک شاهد تغییرات جدی در معادلات 

اقتصادی و سیاسی جهان خواهیم بود.
 از نظر استراتژیک و نظامی، این منطقه یک نقطه سوق‌الجیشی محسوب می شود 
و می تواند به عنوان برگ برنده در تحولات اخیر مطرح باشــد. به نظر من شــاید 
یکی از مهم ترین برگ های برنده در جنگ اخیر همین موقعیت جغرافیایی باشد.

 از نظر نظامی ممکن اســت در برخی حوزه ها توان نظامی ایران با کشورهای 
منطقه و حتی آمریکا برابری کند و در برخی حوزه ها نیز آمریکا برتری داشته باشد، 
اما واقعیت این است که موقعیت ژئوپلیتیکی تنگه هرمز می تواند در هفته های آینده 

نقش تعیین کننده‌ای ایفا کند.
 هرچه سیاست های ایران در این حوزه دقیق تر، حساب شده تر و هوشمندانه تر 
باشــد، می تواند سرنوشــت جنگ را تغییر دهد. حتی ممکن است این تحولات 
شرایط منطقه و جهان را دگرگون کند و حضور آمریکا در منطقه نیز با تغییرات 

اساسی مواجه شود.
 اگر جهان به این نتیجه برســد که ایران حاکمیت کامل بر این منطقه دارد، 
طبیعتاًً هم کشورهای منطقه و هم آمریکا ناچار خواهند بود این واقعیت را بپذیرند. 

البته تحقق این مسئله نیازمند عملکرد دقیق ایران در حوزه تنگه هرمز است.
 علاوه بــر حضــور نظامی، ایران باید در حوزه دیپلمــاسی خارجی نیز بسیار 
هوشمندانه عمل کند. در کنار میدان، عرصه دیپلماسی نیز اهمیت زیادی دارد و 

باید با دقت مدیریت شود.
 بر اساس برخی اخبار، به نظر می‌رسد آمریکا در حال رایزنی و لابی با کشورهایی 
مانند چین و برخی دیگر از قدرت هاســت تا نوعی ائتلاف انرژی علیه ایران شکل 
دهد. این موضوع می تواند بسیار خطرناک باشد و دستگاه دیپلماسی ایران باید با 

تمام توان وارد عمل شود.
 متأســفانه در روزهای گذشته در شــورای امنیت سازمان ملل، ایران از نظر 

دیپلماسی عملکرد چندان مطلوبی نداشت، اما اکنون در حوزه انرژی و به‌ویژه در 
موضوع تنگه هرمز، با توجه به روابط راهبردی ایران با کشورهایی مانند چین و 

روسیه، باید فعالیت دیپلماتیک بسیار گسترده تری صورت گیرد.

  تنگه هرمز یک تنگه طلایی برای ایران محسوب می شود
 آمریکا تلاش می کند میان ایران و شرکای راهبردی‌اش شکاف ایجاد کند. چین 
و روسیه در این معادله شرایط ویژه‌ای دارند و اگر آمریکا بتواند روابط خود با این 

کشورها را تقویت کند، کار برای ایران دشوارتر خواهد شد.
 به نظر می‌رسد اکنون زمان آن رسیده که ایران علاوه بر استفاده های امنیتی 
و راهبردی، از ظرفیت اقتصادی این تنگه نیز بهره برداری کند. تنگه هرمز در واقع 

یک تنگه طلایی برای ایران محسوب می شود.
 بخش قابل توجهی از ورود و خروج انرژی و کالاهای صادراتی منطقه از این 
مسیر انجام می شود. کشورهای عربی اگرچه از نظر جمعیتی کوچک هستند، اما 
از نظر تقاضای اقتصادی اهمیت زیادی دارند و جزو بزرگ ترین واردکنندگان کالا 

در منطقه محسوب می شوند.
 از آنجا که بسیاری از این کشورها تولیدکننده کالاهای صنعتی نیستند، بخش 
عمده کالاهای مورد نیاز آنها از طریق دریا و از مسیر تنگه هرمز وارد می شود. اگر 
ایران بتواند حاکمیت خود را بر این مسیر تثبیت کند، می تواند از ورود و خروج 

کالاها عوارض دریافت کند.

  لزوم دریافت عوارض تردد از کشتی های عبوری از تنگه هرمز
 حدود ۲۰ درصد از تجارت جهانی از این تنگه عبور می کند و عوارضی که از 
تردد کشتی ها دریافت می شود حتی می تواند درآمدی هم سطح درآمدهای نفتی 

برای ایران ایجاد کند و اقتصاد کشور را دگرگون سازد.
 اگر چنیــن اتفاقی رخ دهد، می توان آن را یکی از مهم ترین تحولات اقتصاد 
سیاسی در قرن حاضر دانســت. حتی ممکن است این روند به سایر گذرگاه های 

مهم جهانی مانند کانال سوئز نیز تسری پیدا کند.
 در دوران دکتر مصدق نیز پس از ملی شــدن صنعت نفت ایران، کانال سوئز 
نیز ملی شــد. به همین دلیل چنین تحولی می‌تواند آغازگر یک تغییر بزرگ در 
اقتصاد سیاسی جهان باشــد؛ تغییری که در آن کشورهایی که منابع طبیعی یا 
موقعیت هــای جغرافیایی راهبردی دارند بتوانند از این مزیت ها برای ایجاد منابع 

درآمدی جدید استفاده کنند.
نزدیک ترین موقعیت جغرافیایی مشابه تنگه هرمز، باب‌المندب است که یمن 
در آن اشــراف بیشــتری دارد. از نظر ژئوپلیتیک و سیــاسی نیز یمن در برخی 
حوزه ها به ایران نزدیک اســت و اگر همکاری های منطقه‌ای در این حوزه شکل 
 بگیــرد، امکان تأثیرگذاری بر بخش قابل توجهی از صــادرات و واردات منطقه

 وجود خواهد داشت؛ مسئله‌ای که می تواند تأثیرات گسترده‌ای بر اقتصاد جهانی 
داشته باشد.
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ذخایر کالاهای اساسی 
برای ماه ها تأمین است

 استاندار تهران با اشاره به ادامه حملات دشمن و تمرکز بیش از ۴۰ درصدی آن بر روی پایتخت، از آمادگی کامل استان در تأمین کالاهای اساسی و مایحتاج عمومی مردم خبر داد و گفت: با برنامه‌ریزی های 
دولت و ذخیره سازی راهبردی، شرایط مطلوب و وفور کالا در شبکه توزیع استان برقرار است.

به گزارش از استانداری تهران، محمدصادق معتمدیان شامگاه جمعه در یک برنامه تلویزیونی با تأکید بر لزوم حضور شبانه‌روزی دستگاه های اجرایی در کنار مردم، اظهار داشت: ما به عنوان خدمتگزاران 
مردم وظیفه داریم همه مجموعه دستگاه های اجرایی استان در کنار مردم عزیز باشند و شبانه‌روز پای کار بمانیم.وی با اشاره به شدت حملات دشمن در روزهای اخیر گفت: واقعاًً بیش از ۴۰ تا ۴۵ درصد 
تمرکز دشمن معطوف به استان تهران است؛ یعنی حدود ۵۵ درصد باقی مانده به کل کشور مربوط می شود.استاندار تهران با بیان اینکه این حملات منجر به تخریب چندین هزار واحد مسکونی و نیز آسیب به 
مدارس، مراکز درمانی و مراکز خدمت‌رسانی غیرنظامی شده است، خاطرنشان کرد: متأسفانه جنایت هایی از سوی رژیم صهیونیستی و آمریکایی ها در این ایام رخ داد که هیچ ارتباطی به حوزه نظامی نداشت

مردانه تا آخرین نفس  پای انقلاب ایستاد
 لیلا جلیلوند     |         پیام‌های تسلیت مدیران و نهادهای فرهنگی در پی شهادت علی لاریجانی.

  تاکید انگلیس بر پایان فوری جنگ و 
بازگشت به مسیر دیپلماسی

 مقام های دولت انگلیس در شــرایطی که آثار 
منفی جنــگ غیرقانونی ایالات متحــده و رژیم 
صهیونیستی علیه ایران فشار فزاینده‌ای بر اقتصاد 
و معیشت در این کشور وارد کرده است، بار دیگر 
بر لزوم پایان فوری درگیری ها و بازگشت به مسیر 

دیپلماسی تأکید کردند.
 ایووت کوپر وزیر امور خارجه انگلیس در تماس 
تلفنی با سید عباس عراقچی همتای ایرانی خود 
خواســتار بازگشایی فوری تنگه هرمز شده و ادعا 

کرده است که اقدامات لندن ماهیت دفاعی دارد.
وی همچنین بر اساس بیانیه وزارت امور خارجه 
انگلیس گفته است که لندن خواهان پایان سریع 
جنگ است.بر اساس گزارش ها، وزیر امور خارجه 
جمهــوری اسلامی ایران نیــز در این تماس، در 
خصوص هرگونه مساعدت و کمک به متجاوزان 
در این اقدام غیرقانونی علیه ایران هشــدار داده و 
تاکید کرده است: »این گونه اقدامات صرفاًً موجب 
تشــدید اوضاع و پیچیده تر شدن شرایط خواهد 
شد. راه عادی شــدن شرایط، توقف این حملات 
است. توقف جنگ باید همراه با تضمین هایی باشد 
که از تکرار مجدد این تجاوزات جلوگیری کند«.
سید عباس عراقچی همچنین خواستار آن شد که 
مقامات انگلیس از هرگونه همکاری با آمریکا و رژیم 
صهیونیســتی، در عرصه های نظامی و رسانه‌ای از 
جمله فراهم سازی بستر فعالیت برای شبکه های 

تروریستی، اجتناب کنند.
در همین حال، یک سخنگوی دفتر نخست‌وزیری 
انگلیس )داونینگ استریت( تصریح کرد: »موضع 
ما کاملًاً روشن است. ما در حملات اولیه مشارکت 

نداشتیم و وارد جنگ گسترده تر نخواهیم شد.«
وی بــا اشــاره به نشســت امــروز )جمعه( 
هیــات دولــت انگلیــس درباره اوضــاع منطقه 
 گفت که رویکرد لندن تغیــیری نکرده و وزرا بر

»پرهیز از کشیده شــدن به درگیری گسترده تر« 
تاکید دارند. این سخنگو افزود که دولت انگلیس 
بر ضرورت کاهش فوری تنش ها و پایان ســریع 

جنگ تأکید دارد.

اقتصاد مقاومتی را ذیل وحدت و امنیت ملی 
دنبال خواهیم کرد

 نایب رییس مجلس شورای اسلامی گفت: سال 
۱۴۰۵ بی شک سال شکوفایی و رونق بی بدیل کشور 
در تمام ســاحت ها خواهد بود و طبق فرمایش رهبر 
عزیزمان اقتصاد مقاومتی را ذیل وحدت و امنیت ملی 

دنبال کرده و ایرانی آبادتر و آزادتر خواهیم داشت.
به گزارش از دفتر ارتباطات مردمی نایب رییس 
مجلس شــورای اسلامی در اردبیل، علی نیکزاد روز 
جمعه با گرامیداشت یاد امام عزیز شهیدمان و تمام 
شهدای جنگ رمضان و قدردانی از مردم شجاع و فهیم 
ایــران اسلامی، اظهار کرد: تصویری که این روزها از 
ایرانمان مخابره شده شکوه، عزت و عظمت تمدن ما 

را به رخ جهانیان کشیده است.
وی افزود: این تصویر، مردمی مسلمان و پایبند به 
دین و میهن را به جهان شناسانده است، تصویری که 
تمام جبهه کفر، سال های سال تلاش کردند عکس 
آن را بازنمایی کنند ولی واقعیت و حقیقت ما ایرانی 

ها آن‌ چیزی است که مشاهده می کنید.
نماینــده مردم اردبیل، ســرعین، نمین و نیر در 
مجلس شورای اسلامی با تاکید بر اینکه ما پرچمدار 
اولین ها در جنگ رمضان هســتیم، گفت: اقتدار و 
عظمت ما با بســتن تنگه هرمز، اقــدام علیه ادعای 
 F۳۵ غیرقابل نفوذ بودن آمریکایی ها یعنی هواپیمای
و سرنگونی پهپادها و اقدامات نقطه زن موشکی مان 
حیران جهانیان را برانگیخته است و ما با اتکا به توان 
داخلی و با راهبری دقیق رهبر شهیدمان به نقطه‌ای 
رسیدیم که بی نظیر است.او با اشاره به پیام نوروزی 
رهبر عزیز کشــور، تاکید کرد: دشمن ادعا می کند و 
تصور دارد کشور ایران با اقدامات وحشیانه آنها ضعیف 
می شــود و این در حالی اســت که نگاه به تک تک 
کلمات پیام رهبرمان حکایت از قدرت، اقتدار، اشراف 
و ایمان به آینده‌ای روشن برای کشور دارد؛ آینده‌ای 
که مردم نقطه کانونی آن هستند.نیکزاد تصریح کرد: 
در برابر مردم عزیزمان و نیروهای غیور مسلح کشور 
سر تعظیم فرود آورده و اعلام می کنم مجلس شورای 
اسلامی به عنوان نمایندگان این مردم شــریف پا به 
پای تمام مسوولان وگوش به فرمان رهبری عزیز گام 
برداشته و از هیچ تلاش برای داشتنی ایرانی آباد و آزاد 
دریغ نخواهد کرد. در حالی که تهران وارد مذاکرات 
جدی با واشنگتن شده بود، صبح ۱۰ اسفند، آمریکا 
و رژیم صهیونیستی همانند دوره گذشته بدون توجه 
به مذاکرات، به خاک ایران تجاوز و به چندین نقطه 

در شهرهای مختلف حمله کردند.

هفته‌ پیش که وزارت خارجه دولت متجاوز آمریکا برای دریافت اطلاعاتی از علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان جایزه‌ای 15 میلیون دلاری تعیین کرد، 
لاریجانی در پاسخ به این اعلان، جملاتی از امام حسین)ع( را در شبکه اجتماعی »ایکس« منتشر کرد که ترجمه آن چنین است: »من مرگ را جز سعادت نمی‌بینم و زندگی 
با ستمگران را جز ملال و خواری نمی‌دانم.« 26 اسفندماه علی لاریجانی نه با مرگ در بستر، بلکه با شهادت که ناشی از ترور و تجاوز دشمن اسرائیلی بود، از این جهان رفت. 
لاریجانی سه دوره رئیس مجلس شورای اسلامی و دو دوره دبیر شورای عالی امنیت ملی بوده است. باوجود این، نه تنها به دلیل صبغه دانشگاهی و تدریس فلسفه غرب در 
دانشگاه تهران، بلکه به دلیل مدیریت های فرهنگی، جایگاه و تأثیر ویژه‌ای بر فرآیندهای فرهنگی پس از انقلاب اسلامی داشته است. به همین دلیل بود که شهادت این مدیر 

باسابقه فرهنگی، پژواک بسیاری در میان فعالان و مدیران و سازمان های مختلف فرهنگی کشور داشت و هر یک با صدور پیام های جداگانه‌ای، این شهادت را تسلیت گفتند.

  کارنامه شهید لاریجانی در سینما
 شهید علی لاریجانی در ابتدای دهه ۷۰ و در سال هایی که سینمای ایران پس از جنگی هشت ساله با مشکلات متعددی مواجه بود، به عنوان وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 

انتخاب شد. تولید آثار سینمایی متنوع در ژانرهای مختلف، حضور فیلم های ایرانی در جشنواره های بین‌المللی و بالا رفتن تولیدات صداوسیما از جمله اقدامات او بود.
مدیران فرهنگی به ویژه در عرصه سینما و تلویزیون، نقش مهمی در شکل‌گیری آثار ماندگار و نیز تأثیرگذاری روی مخاطبان خود دارند. در حقیقت، آنان نقشه راه را طرح 
کرده و سپس افرادی که در این حوزه فعال هستند، کار را پیش برده و محصول نهایی را در اختیار مخاطبان خویش قرار می‌دهند. یکی از این گروه مدیران برگزیده که در 
دهه ۷۰ کاملًاً اثرگذار بوده‌اند، شهید علی لاریجانی بود. او در ابتدای دهه ۷۰ و در سال هایی که سینمای ایران پس از جنگی هشت ساله با مشکلات متعددی مواجه بود، به 
عنوان وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی انتخاب شد. یکی از نقاط قوت دوره سه ساله وی، تولید آثار سینمایی متنوع در ژانرهای مختلف بود که سلایق گوناگونی را پوشش می‌داد؛ 

از اکشن های سرگرم کننده تا کمدی های بعضاًً جذاب و سر آخر ملودرام های محبوب تماشاگران داخلی.
از سوی دیگر، حضور فیلم های ایرانی در جشنواره های بین‌المللی همچنان با قوت تداوم داشته و جوایز زیادی هم در تالار افتخارات آن جای داد. در عین حال، فیلمسازان مطرحی 
همچون عباس کیارستمی، داریوش مهرجویی و مسعود کیمیایی در این دوره سه ساله فیلم های جذابی ساختند که هر کدام علاقه مندان پروپاقرص خود را داشتند. مهم ترین 
فیلم سینمایی ایران در رابطه با انتفاضه یعنی فیلم »بازمانده« نیز در همین ایام از سوی سیف‌الله داد کلید خورده و در جشنواره فجر و اکران عمومی نیز مورد توجه قرار گرفت

  کارنامه شهید لاریجانی در سیما
با ورود دکتر لاریجانی به سازمان صداوسیما، تکانی اساسی به سه شبکه آن سال ها داده شده و تولیدات تلویزیونی به ویژه سریال ها کیفیت بهتری پیدا کردند. تولید سریال های 

رده »الف« که نیاز به سرمایه گذاری سنگین داشت، در دوره فوق رونق گرفت که در رأس آن سریال های تاریخی و دینی قرار گرفتند.
»تنهاترین سردار« با نگاهی به بخشی از دوران امامت امام حسن)ع( و ولایت عشق با محوریت امام هشتم امام رضا)ع(، سرآمد سریال های یاد شده هستند که کارگردانی 
هردوی آنها را مهدی فخیم‌زاده به عهده داشته است. آن هم با پروداکشن و پست پروداکشن سنگینی که به خوبی انجام شده و سرانجام روی آنتن رفتند. بخش مهمی از 
کیفیت نهایی این دو سریال که مخاطبان زیادی هم پیدا کردند، به مدیریت هوشمندانه لاریجانی در سطح کلان باز می‌گشت که در نهایت دوره مدیریت او بر صداوسیما را 
به یکی از دوره های پربار چهار دهه اخیر صدا و سیما تبدیل کرد. درست همان کاری که در دوره مدیریتش بر وزارت فرهنگ انجام داد و آثار به جای مانده از آن سال ها نیز 

گواهی بر این اثرگذاری هستند.

  روایت یک مدیر
از مدیریت فرهنگی شهید لاریجانی

مدیرعامل مؤسسه سینما شهر، روایتی از دوران تصدی گری شهید لاریجانی در سازمان صداوسیما ارائه داد. حبیب ایل‌بیگی در گفت‌وگو با »ایرنا« با بیان اینکه وقتی شهید 
لاریجانی از وزارت فرهنگ و ارشاد به صدا وسیما رفتند، منشأ تحولات زیادی در صدا و سیما شدند، اظهار کرد: »ایشان سیمافیلم را برای ساخت سریال های بزرگ و درجه 
الف ایجاد کردند.« وی افزود: »در دوران مدیریت شهید لاریجانی، سریال امام حسن)ع( و امام رضا)ع( تولید شدند. همچنین بخش عمده‌ای از فیلم های سینمایی که پروانه 
ساخت داشتند با حمایت سیمافیلم تبدیل به مینی سریال شدند.«ایل‌بیگی ادامه داد: »از جمله اینها می توان به کارهای مرحوم رسول ملاقلی پور اشاره کرد؛ »سفر به جذابه« 
فیلمی بود که مینی سریال شد و این اتفاقی بود که در دوره مدیریت شهید لاریجانی رخ داد؛ یا اثر »بازمانده« هم همین اتفاق برایش افتاد.« مدیرعامل مؤسسه سینما شهر با 
تأکید بر اینکه شهید لاریجانی نقطه امنی برای سینماگران در صداوسیما تشکیل داد، گفت: »بالای ۲۰ الی ۳۰ فیلم سینمایی بودند که مینی سریال از آنها تولید شد. در آن 
زمان بخش عمده‌ای از اهالی سینما، سیمافیلم را پناهگاهی می‌دانستند که می توانستند به راحتی با آن کار کنند؛ این نفع دو طرفه داشت چراکه تلویزیون هم از عوامل سینما 

کمک می گرفت و همین باعث شد که این دوره درخشان در تاریخ تلویزیون ایجاد شود.«
ایل‌بیگی اظهارکرد: یکی دیگر از اتفاقاتی که در دوره مدیریتی ایشان رقم خورد ایجاد مراکز صداوسیما در استان های کشور بود. این از نظر پدافند غیرعامل مهم بود؛ فکر 

کنید اگر دشمن همه صداوسیمای تهران را بزند، هر کدام از مراکز استانی می تواند کارصداوسیمای تهران را 
انجام دهند. اینها ســرمایه گذاری های بزرگی بود که از ســوی ایشان انجام شد و نگاه فرهنگی و آینده نگرانه 

ایشان این اتفاقات را رقم زد.
مدیر عامل مؤسسه سینما شهر با بیان اینکه پاداش مجاهدت در راه خدا شهادت است، گفت: من روز قدس 
ایشان را در راهپیمایی دیدم؛ از اینکه مسئولان در راهپیمایی حضور داشتند هم نگران و هم خوشحال بودم؛ 
این شجاعت ستودنی بود که در این شرایط که دشمنان، ایشان را رصد می کنند، میان جمعیت آمده بودند. 

پاداش مجاهدت در راه خدا، شهادت است و این بزرگ ترین پاداش برای آنهاست.
وی ادامه داد: از طرفی برای ما که ماندیم هم ناراحت کننده است که یک مدیر توانا، همه جانبه نگر، مؤثر و 

متعادل و خیلی خوب را ازدست دادیم و این خسران بزرگی است.
ایل‌بیگی با اشاره به فرهنگ شهادت در ایران، گفت: در فرهنگ ما با شهادت هر فرمانده، نفر بعدی جای او 
را می‌گیرد. هر فرمانده ای که شهید می شود، بلافاصله نفر بعدی جای او را می‌گیرد و استوار می‌ایستد. اینکه 
نگران باشیم که همه چیز از دست رفته؛ این طور نیست چراکه جوانان شجاع و آماده پشت سنگرها حضور 
دارند. در زمان جنگ هم وقتی فرمانده گردان شهید می شد، نفر بعدی جای اورا می گرفت و هیچگاه احساس 

نمی کردیم که فرمانده نداریم.

  مواضع صریح شهید لاریجانی
در جنگ رمضان

علی لاریجانی پس از پیروزی انقلاب اسلامی مســئولیت های حســاس و کلیدی را برعهده گرفت. وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی، ۱۰ سال ریاست سازمان صداوسیما، سه دوره ریاست نهاد قانونگذاری کشور )مجلس 
شــورای اسلامی(، مشــاور رهبر معظم انقلاب اسلامی، عضویت در مجمع تشخیص مصلحت نظام و دو دوره 
دبیری شــورای عالی امنیت ملی از جمله نقش آفرینی های وی در ســپهر سیاست ایران بود. علاوه بر این در 
انتخابات ریاست جمهوری دوره نهم خود را در معرض رأی مردم گذاشت و با اینکه نتوانست در آن دوره اعتماد 
مردم را به دست آورد اما باز به عنوان یک سرباز رهبری و مردم تا لحظه آخر برای پرچم سه رنگ و مقدس 

کشورش تلاش و جهاد کرد.
در سال 1403 با حکم رئیس جمهوری بار دیگر ردای دبیری شورای عالی امنیت ملی را برتن کرد و با سابقه 
و تجربه گسترده تصدی مسئولیت در حوزه های حساس و گوناگون، نقشی تعیین کننده و کلیدی در دفاع از 
دیپلماسی و امنیت ملی کشور داشت و بی مهری ها موجب عافیت گزینی و بی تفاوتی او که از ذخائر مدیریتی 
و ملی نظام بود، نشد. بنابراین در دوره جدید تلاش های خستگی ناپذیر سیاستمدار فلسفه‌دان برای دور کردن 

سایه جنگ از سر کشور و مقاومت جانانه در برابر تهدیدات بیگانگان، هرگز از حافظه تاریخ پاک نخواهد شد.
شهید لاریجانی  در جایگاه دبیری شعام ارتباط و تعامل سازنده‌ای بین نهادهای مسئول و ذی‌ربط در حوزه 
های امنیتی و سیاسی برقرار کرد و شخص او به رغم همه تهدیدات و تحریم ها، میدان را تا دقیقه آخر ترک نکرد 
تا به دشمن گوشزد کند، تفاوت اساسی میان مسئولان و کارگزاران نظام اسلامی با آنها در همین موضوع نهفته 
است. با توجه به اینکه در فهرست ترور موساد قرار داشت شجاعانه روز قدس در جمع راهپیمایان حضور یافت 
و برای تل آویو و واشنگتن خط و نشان کشید. سحرگاه ۱۰ اسفندماه وقتی شهادت حضرت آیت الله خامنه‌ای 
به صورت رسمی اعلام شد او یکی از مسئولان بلندپایه بود که در مقابل دوربین قرار گرفت و از انتقام قطعی 
و سخت ایران برای ریخته شدن خون شخص اول کشورمان سخن به میان آورد. کار به اینجا بسنده نشد و او 
دوباره با مردم در ایام جنگ تحمیلی گفت‌وگو کرد و اطمینان داد: »ما ترامپ را برای جنایت هایی که مرتکب 
شده رها نمی کنیم.« شجاعت وی در اتخاذ مواضع محکم و قاطع دشمن را کلافه کرده بود. فقط کافی‌است، 
مواضع و اظهارات دبیر شهید شورای عالی امنیت ملی در سومین جنگ تحمیلی را مرور کنیم تا بفهمیم او با 
نگاه ژرف و عمیقی که به مسائل امنیت ملی داشت، مردم و مسئولان را نسبت به برنامه ها و توطئه های متجاوزان 
پلید آگاه می ساخت. باید تقویم »جنگ رمضان« را ورق بزنیم تا پی بریم این سیاستمدار کهنه کار چگونه با 

مواضع هوشمندانه، صریح و شجاعانه اش دشمن را گوشه رینگ قرار می‌داد.
به عنوان مثال، ۲۵ اسفند در نامه‌ای خطاب به مسلمانان و دولت های مسلمان نوشت: »برخی کشورها پا را 
فراتر گذاشته و گفتند چون ایران پایگاه های آمریکا و منافع آمریکا و اسرائیل را در آن کشورها هدف قرار داده، 
پس ایران دشمن ماست! آیا ایران باید دست روی دست بگذارد که از پایگاه های آمریکا در کشورهای شما به 
ایران حمله شود!؟ بهانه تراشی می کنند؛ در یک طرف نبرد امروز آمریکا و اسرائیل هستند و در یک طرف ایران 
مسلمان و نیروهای مقاومت. شما در کدام طرف قرار دارید؟ به آینده دنیای اسلام فکر کنید. می‌دانید آمریکا 
به شما هیچ وفایی ندارد و اسرائیل دشمن شماست. دقیقه‌ای به خود و آینده منطقه بیندیشید. ایران خیرخواه 
شماست و قصد سلطه بر شما را ندارد.« در ۲۴ اسفند هم طی مطلبی در صفحه شخصی‌اش در فضای مجازی 
دست دشمن را خواند و نوشت: »شنیده‌ام باقیمانده تیم اپستین طراحی توطئه‌ای را کرده‌اند که ماجرایی نظیر 
۱۱ سپتامبرخلق کنند و ایران را متهم سازند. ایران اصولًاً با چنین برنامه های تروریستی مخالف است و جنگی 
با ملت امریکا ندارد.« ۲۲ اسفند در حاشیه روز قدس که تصاویر حضور او بازتاب گسترده‌ای در رسانه های برون 
مرزی بخصوص شبکه های صهیونیستی داشت در گفت‌وگویی تأکید کرد: »عقل ترامپ نمی‌رسد و نمی‌داند که 
ملت ایران ملتی رشید و قوی و با اراده است، هرچه او بیشتر فشار بیاورد، اراده ملت ایران قوی تر خواهد شد.«

  مدیر، سیاستمدار، شهید
مطابق آنچه درباره علی لاریجانی گفته شد، یعنی آنچه از دوران کاری و حرفه‌ای اش از ابتدای انقلاب تا روز 
شهادتش، می توان کارنامه دبیر شهید شورای عالی امنیت ملی را اینطور خلاصه کرد؛ سیاستمدار فلسفه‌دانی 
که ابتدا راه مدیریت در حوزه فرهنگی را در پیش گرفت، بعد از بیش از 10 سال تجربه اندوزی در حوزه مدیریت 
فرهنگی، به سیاستمداری چیره‌دست تبدیل شد و در نهایت، پس از سال ها سیاستمداری و مدیریت سیاسی 
در حوزه هایی چون مجلس و شورای عالی امنیت ملی، این استاد فلسفه غرب دانشگاه تهران به جایگاه رفیع 
شــهادت نائل آمد. عجین بودن فلســفه و فرهنگ با ذهن و رفتار و شخصیت او بود که جایگاه ویژه ای به او 
بخشیده و به ادبیات و کنشگری سیاسی او شکل دیگری داده بود. کارنامه فرهنگی او، هم در وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی و هم در صداوسیما، به منزله بازکردن راه های بزرگ برای بروز و ظهور آن چیزی است که می 
توان آن را سینمای ایرانی یا فیلم ایرانی توصیف کرد؛ سینما و فیلمی که برپایه بن مایه های درونی فرهنگ و 
جامعه و نیز ارزش ها و باورهای ایرانی، تولیداتی شگرف خلق می کند که در ایران و جهان شاخص بوده و مُُهر 

ایران اسلامی را با خود دارد.

دولت های منطقه با ایستادن در سمت درست تاریخ، از صلح و امنیت حمایت کنند
 رییس سازمان انرژی اتمی ایران در پیامی، آغاز سال ۱۴۰۵ هجری شمسی و فرارسیدن 

نوروز را تبریک گفت.
به گزارش از مرکز دیپلماسی عمومی و اطلاع‌رســانی سازمان انرژی اتمی ایران، متن پیام 

محمد اسلامی معاون رییس جمهور و رییس سازمان انرژی اتمی ایران به شرح زیر است:
بسم‌الله الرحمن الرحیم

ملت بزرگ، دلاور و سرافراز ایران! فرارسیدن نوروز باستانی ۱۴۰۵ هجری خورشیدی، یادگار 
فرهنگ و تمدن کهن ایرانی و هم‌زمانی مبارک آن با عید سعید فطر؛ عید بندگی، رحمت و 
مغفرت الهی، جلوه‌ای درخشان از پیوند ژرف سنت های اصیل ایرانی با ارزش های متعالی اسلامی 
است؛ تقارنی فرخنده که در هنگامه‌ای حساس از تاریخ این سرزمین، فرصتی برای بازآفرینی 
ایمان در دل ها، تقویت همبستگی ملی و اهتمامی تازه برای آبادانی ایران‌زمین فراهم می‌آورد و 

ان شاءالله نویدبخش تداوم مسیر عزت و سربلندی ایران اسلامی خواهد بود.
در این روزها در حالی به استقبال سال نو هجری خورشیدی می‌رویم که سال گذشته با 

فراز و نشیب ها و نیز رخدادهایی تلخ و عبرت آموز در حافظه تاریخی این سرزمین همراه بود.
در این سال، تجاوزات آشکار و اقدامات خصمانه ایالات متحده آمریکا و هم‌پیمان اشغالگر 
آن، رژیم صهیونیستی، علیه جمهوری اسلامی ایران بار دیگر ماهیت قانون گریز و سلطه طلبانه 
این بازیگران جنایتکار در عرصه جهانی را آشکار ساخت؛ اقداماتی که نقض صریح اصول بنیادین 
حقوق بین‌الملل، منشور ملل متحد و موازین پذیرفته شده انسانی و حقوق بشری به شمار می‌رود 

و وجدان بیدار جامعه جهانی را با چالشی جدی مواجه ساخته است.
در پی این تجاوزات، خسرانی بزرگ و اندوهی عمیق در دل ملت ایران و دوستداران انقلاب 
اسلامی در سراسر جهان برجای ماند. ایران مان سوگوار شهادت رهبر دوم فرزانه انقلاب اسلامی، 
حضــرت آیت‌الله العظمی سید علی حسیــنی خامنه‌ای)رحمت‌الله علیه( و جمعی از فرزندان 
رشید خود شد؛ کارگزاران مدبر و اندیشمند نظام، فرماندهان عالی‌رتبه، دانشمندان برجسته و 
خدمتگزارانی که عمر خویش را در راه اقتدار و پیشرفت کشور صرف کردند و بی تردید نام آنان 

در حافظه تاریخی این ملت به یادگار خواهد ماند.

در کنار این فجایع، حملات آشکار به اهداف غیرنظامی از جمله زیرساخت های انرژی کشور، 
هدف قرار دادن مدرســه »شــجره طیبه« در میناب و آسیب دیدن و شهادت دانش آموزان و 
شهروندان بی گناه، حمله به ناو جمهوری اسلامی ایران »دنا« و شهادت سلحشوران نیروی دریایی 
ارتش جمهوری اسلامی ایران، تهاجم نظامی به تاسیسات و فعالیت های صلح‌آمیز هسته‌ای و نیز 
تعرض به اماکن عمومی و ورزشی در نقاط مختلف کشور؛ نمونه هایی آشکار از تروریسم دولتی، 
نقض فاحش حقوق بشر و تلاشی عامدانه برای تضعیف ثبات و امنیت منطقه به شمار می‌رود؛ 

اقداماتی که نه با اصول اخلاقی و انسانی سازگار است و نه با قواعد مُُصرح حقوق بین‌الملل.
بدیهی اســت که جامعه جهانی نباید در برابر چنین رفتارهایی بی تفاوت بماند و ضرورت 

پاسخگویی عاملان و آمران این جنایات بیش از هر زمان دیگری مطرح است.
در این میان، انتظار می‌رود دولت ها و حاکمان منطقه نیز با اتخاذ مواضعی صریح، مسئولانه 
و مبتنی بر اصول عدالت و حقوق بین‌الملل، در برابر این تجاوزات آشکار سکوت اختیار نکنند و 
با ایستادن در سمت درست تاریخ، از مبادی بنیادین صلح، امنیت و کرامت انسانی حمایت کنند
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

چهارشنبه 1404/12/27
شماره : 2076

 رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار با بیان اینکه سال ۱۴۰۴ سالی پُُر فراز و نشیب و سرشار از اتفاقات نادر برای بازار سرمایه بود و این بازار از آزمون تاب آوری سربلند بیرون آمد اعلام کرد: برنامه مفصلی را 
برای دوران جنگ و پساجنگ طراحی کرده‌ایم.به گزارش از سازمان بورس و اوراق بهادار، حجت‌الله صیدی در پیام آغاز سال جدید تأکید کرد: برنامه مفصلی را برای دوران جنگ و پساجنگ طراحی کرده‌ایم؛ 
سال ۱۴۰۴ سالی پر فراز و نشیب و سرشار از اتفاقات نادر برای بازار سرمایه بود و این بازار از آزمون تاب آوری سربلند بیرون آمد.وی افزود: هر چند بازار سرمایه محل خرید و فروش است و همیشه یک طرف سود 
بیشتری کسب می کند ولی در کل میانگین بازده نسبت به نرخ بازده بدون ریسک بالاتر بود. این موضوع نشان می‌دهد بازار سرمایه ایران از استحکام بالایی برخوردار است. سازمان بورس تلاش می کند استحکام 
بازار سرمایه به کارآیی بالاتر، شفافیت افزون تر و نقدشوندگی بیشتر منجر شود.صیدی ادامه داد: همان طور که در دوره جنگ ۱۲ روزه نیز گفته شد، بازارهای سرمایه در مواقع بحران ۵ مرحله را تا رسیدن به دوره 
رونق پشت سر می گذارند. در مرحله نخست پس از وقوع بحران ها، حفاظت از دارایی ها در اولویت قرار می‌گیرد و ناگزیر محدودیت هایی در بازار اعمال می شود. در مرحله بعد نقدشوندگی اهمیت پیدا می کند. بر 

این اساس گشایش معاملات صندوق ها در هفته های اخیر پیگیری شد. در مرحله سوم می بایست به سمت ایجاد تعادل حرکت کنیم.

طراحی برنامه ویژه برای بازار 
 سرمایه در دوران جنگ
 و پساجنگ

 ابهام در اهداف و راهبرد آمریکا در قبال جنگ با ایران

ابوالفضل  حمیدی  -  در حالی که دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا ادعا می کند آمریکا به تحقق اهداف جنگ »بسیار نزدیک« است، دولت 
او در حال تقویت قدرت نظامی خود در منطقه است و ۲۰۰ میلیارد دلار بودجه دیگر از کنگره برای هزینه‌های جنگ درخواست کرده است.

  تامین مالی ۱۰۰ طرح بخش خصوصی در 
یک سال از طریق انتشار صکوک

 سازمان بورس و اوراق بهادار از تامین مالی ۱۰۰ 
طرح بخش خصوصی در یک سال از طریق انتشار 

صکوک خبر داد.
به گزارش از ســازمان بورس و اوراق بهادار، با 
تلاش شرکت مدیریت دارایی مرکزی بازار سرمایه 
و همراهی ســازمان بورس و اوراق بهادار در طول 
سال ۱۴۰۴ و به‌ویژه در سه هفته اخیر و در شرایط 
جنــگی، بیش از ۱۰۰ طــرح تامین مالی بخش 
خصوصی در بازار بدهی مجوز انتشار و معافیت از 

ثبت دریافت کردند.
این اقدام، بــرای اولین بار در تاریخ بازار بدهی 
محقق شد.طرح های تامین مالی مذکور در قالب 
صکوک شــرکتی در بازارهای بورس و فرابورس 

منتشر شده است.
امسال با اقدامات توسعه‌ای انجام شده در شرکت 
مدیریت دارایی مرکزی بازار سرمایه و سازمان بورس، 
بازار بدهی ایران برای نخســتین بار موفق به ثبت 
رکورد سه رقمی در تعداد طرح تامین مالی در بازار 
سرمایه شد.این رشد چشم‌گیر نشان‌دهنده توانمندی 
بــازار بدهی ایران در ایفای نقش موثر در تصاحب 

سهم بیشتر از تامین مالی بخش خصوصی دارد.

  ۵۶ درصد اوراق طرح های عمرانی کشور 
توسط لرستان جذب شد

 استاندار لرستان گفت: پنج هزار میلیارد تومان 
اوراق برای طرح های عمرانی کشور اختصاص یافت 
که ۲.۸ همت معادل ۵۶ درصد این مبلغ توســط 

استان جذب شده است.
به گزارش ایرنا سید ســعید شاهرخی شامگاه 
پنجشــنبه در دیدار از اداره کل امور اقتصادی و 
دارایی افــزود: از مجموع پنج همت اوراق فروش 
رفته در کشور ۲.۸ درصد به تنهایی توسط لرستان 
و ۲.۲ درصد نیز توســط سایر استان های کشور 
جذب شده که نشان دهنده تلاش بی‌وقفه همکاران 
در اســتان است.وی همچنین با بیان اینکه ۱۱۰ 
درصد اعتبارات جاری اســتان طی ســال ۱۴۰۴ 
جذب شده است اظهار کرد: خوشبختانه لرستان 
طی ســالی که گذشت در شــاخص های مالی با 
فاصله زیادی نسبت به استان های دیگر پیشتاز بود

با وجود شــرایط جنگی اما حقوق بیش از پنج 
هزار نفر کارکنان دولت، بطور کامل پرداخت شده 
و احتمالا طی روزهای آینده نیز در صورت امکان، 

پرداخت های فوق العاده ای هم داشته باشیم.

دونالد ترامپ، رئیس جمهور ایالات متحده، گفته است که در حال بررسی »کاهش تدریجی« عملیات نظامی در 
ایران است؛ اظهاراتی که در تقابل آشکار با اقدامات دولت او جهت اعزام ۲۵۰۰ تفنگدار دریایی اضافه به منطقه و 

درخواست بودجه بیشتر از کنگره برای تأمین هزینه های جنگ قرار دارد.
دونالد ترامپ روز جمعه در پیامی در شبکه های اجتماعی نوشت: »ما به تحقق اهداف خود بسیار نزدیک شده‌ایم، 

در حالی که کاهش تدریجی تلاش های نظامی عظیم خود در خاورمیانه را در نظر داریم.«
این پیام های دوپهلو از سوی ترامپ در شرایطی مطرح شد که افزایش مجدد قیمت نفت، بازارهای بورس آمریکا را با 
سقوط مواجه کرده بود. دولت او همچنین اعلام کرد که تحریم های مربوط به نفت ایران که پیش از این روی کشتی ها 
بارگیری شده اعمال شده بود، لغو می شود؛ اقدامی که با هدف مهار قیمت های صعودی سوخت انجام شده است.

کارولین لوویت، سخنگوی کاخ سفید، اندکی پس از پیام ترامپ در شبکه اجتماعی اکس )توییتر سابق( نوشت: 
»رئیس جمهور و پنتاگون پیش‌بینی کرده بودند که انجام این مأموریت حدود ۴ تا ۶ هفته طول بکشد. روز شنبه 

هفته سوم جنگ آغاز می شود و نیروهای مسلح آمریکا کار استثنایی انجام می‌دهند.«
خبرنگار الجزیره در واشنگتن، در گزارشی با انعکاس سخنان سخنگوی کاخ سفید گفت که »۴ تا ۶ هفته عدد 

جدیدی است که دولت ترامپ درباره زمان احتمالی پایان عملیاتی که خشم حماسی نامیده، مطرح می کند.«
او افزود: »کاخ سفید از زمان آغاز جنگ در ۲۸ فوریه، هرگز در این خصوص شفاف نبوده که این جنگ چقدر 

طول می کشد، در چه عرصه هایی اقدام خواهد شد و معیار نهایی آمریکا برای اعلام پیروزی چیست.«
با این حال، جنگ سه هفته‌ای هیچ نشانه‌ای از نزدیک شدن به پایان را نشان نمی‌دهد. نیروهای مشترک آمریکا 
و اسرائیل در حالی که ایران اولین روز سال نو، نوروز، را جشن می گرفت، پایتخت تهران و مناطق اطراف را هدف 
قرار دادند. استاندار استان گیلان گزارش داد که حداقل دو نفر بر اثر گلوله باران یک منطقه مسکونی در روستایی 

در شمال ایران کشته شده‌اند.
از سوی دیگر، اسرائیل اعلام کرد که ایران اوایل شنبه به شلیک موشک به سمت این سرزمین ادامه داده‌ است. 
عربستان سعودی نیز گزارش داد که در عرض تنها چند ساعت، ۲۰ پهپاد را در منطقه شرقی این کشور )محل 

استقرار تأسیسات عمده نفتی( سرنگون کرده است.
الجزیره در ادامه این گزارش می نویسد: آمریکا و اسرائیل در مقاطع زمانی مختلف، دلایل متفاوتی برای این جنگ 
ارائه کرده‌اند؛ از امید به تحریک مردم و به خیابان آمدن آنها برای تغییر نظام سیاسی مستقر تا حذف برنامه های 

هسته‌ای و موشکی آن.
در حالی که دونالد ترامپ ادعا می کند آمریکا »بسیار نزدیک« به تحقق اهداف جنگ است، دولت او در حال 
تقویــت قدرت نظامی خود در منطقه اســت و ۲۰۰ میلیــارد دلار بودجه دیگر از کنگره برای هزینه های جنگ 

درخواست کرده است.
اوایل این هفته، آمریکا مسیر گروه دیگری از کشتی های تهاجمی آبی-خاکی که ۲۵۰۰ تفنگدار دریایی را حمل 
می کردند، از اقیانوس آرام به سمت خاورمیانه تغییر داد. این نیروها به بیش از ۵۰ هزار سرباز آمریکایی که پیش از 

این در منطقه حضور دارند، خواهند پیوست.
دونالد ترامپ می گوید قصد ندارد نیروهای زمینی را به ایران بفرســتد اما در عین حال تأکید کرده که همه 

گزینه ها را روی میز نگه داشته است.

»دونالد ترامپ« رئیس جمهــور ایالات متحده در ادامه مواضع متناقض پیرامون 
جنگ مشترک با رژیم اسرائیل علیه ایران از »کاهش تدریجی« جنگ با ایران صحبت 
می کند در حالی که آمریکا نیروهای بیشتری به منطقه اعزام کرده‌است. او همزمان با 
اظهار خرســندی و طرح این ادعا که کسی در ایران نمانده که واشنگتن با او مذاکره 

کند، می گوید به دنبال آتش بس با ایران نیست تا همچنان به ارسال پیام های متناقض 
از جانب کاخ سفید ادامه داده باشد.

خبرگزاری الجزیره با انعکاس محتوای گزارش های آســوشییتدپرس و خبرگزاری 
فرانسه در خصوص رویکرد کاخ سفید نسبت به جنگ به راه انداخته با ایران می نویسد: 

  نگرانی ترامپ  از ریزش ۲۸۰۰ میلیارد دلاری بورس آمریکا
 سخنگوی اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفت، گاز و پتروشیمی با بیان اینکه ریزش ۲۸۰۰ میلیارد دلاری ارزش بورس آمریکا به دلیل مدیریت تردد کشتی ها در تنگه هرمز برای ترامپ دردآور است، گفت: تجربه آزادسازی حجم بالای نفت و روانه کردن آن به بازارها نشان داده 

که این اقدامات به تنهایی قادر به کنترل پایدار قیمت ها نیست.
سید حمید حسینی با اشاره به تلاش های ترامپ برای کاهش قیمت نفت در هفته های اخیر با ابزارهایی چون رفع تحریم های نفتی ایران و روسیه و یا حتی آزادسازی بخشی از ذخایر انرژی جهان اظهار داشت: ایالات متحده به شدت به دنبال مدیریت قیمت نفت در آستانه پایان 

هفته است تا از تبعات منفی احتمالی بر ارزش سهام خود جلوگیری کند. تجربه های پیشین نشان داده که افت ناگهانی یا نوسانات شدید در بازار نفت، می تواند خسارات جبران ناپذیری به اقتصاد آمریکا وارد کند.
وی با اشاره به اینکه تحولات نفتی در سه هفته گذشته بیشترین تاثیر را بر بازارهای بورس بویژه در آمریکا داشته است، ادامه داد: وضعیت بازار نفت در این سه هفته نشان داده است که آمریکا به دنبال مدیریت نوسانات نفت است؛ با این حال در دو نوبت چیزی حدود ۲۸۰۰ میلیارد 

دلار از ارزش بازار بورس آمریکا ریخت و این خیلی می تواند برای آمریکا و شخص ترامپ دردآور باشد.
حسینی افزود: اگر تنش های ناشی از تجاوز آمریکا و رژیم صهیونیستی به ایران که تبدیل به یک جنگ منطقه ای شده است، به هفته پنجم یا ششم کشیده شود، شاهد افزایش قیمت نفت به ۱۵۰ دلار در هر بشکه خواهیم بود که این امر تورم شدیدی را در اقتصاد آمریکا ایجاد کرده 

و بر بخش های حیاتی چون انرژی، کشاورزی، صنعت، حمل و نقل و گردشگری تأثیرات مخربی خواهد گذاشت.
این تحلیلگر بازار نفت و انرژی با اشاره به اظهارات اخیر وزیر دارایی آمریکا برای رفع یک ماهه تحریم های نفتی ایران، اظهار داشت: اکنون ایران مدیریت عرضه نفت را در تنگه هرمز به دست گرفته است که با توجه به حجم قابل توجه این محموله ها، پتانسیل درآمدزایی قابل ملاحظه‌ای 

برای ایران از محل تردد کشتی ها وجود دارد و می تواند نقش مهمی در تأمین منابع مالی برای ایران ایفا کند.



4
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1404/12/27
شماره : 2076

کشاورزی

 نایب‌رئیس اتاق بازرگانی، صنایع ، معادن و کشاورزی اردبیل گفت: تاب آوری واحدهای تولیدی در این شرایط حساس و جنگی از ضرورت هاست و خوشبختانه با توجه به تاکید مسئولان کشوری، تولید در استان پابرجا و قفسه های 
اصناف مملو از کالاهای مصرفی است.

حسین پیرمؤذن گفت: در این شرایط صاحبان واحدهای تولیدی سه نوبته و به صورت ۲۴ ساعته فعالیت خود را انجام می‌دهند و هیچ توقفی در مسیر تولید رخ نداده است.
وی افزود: برای افزایش تاب آوری واحدهای تولیدی و جلب رضایتمندی آنها بر اساس بررسی کمیته های تخصصی، مصوباتی وجود دارد که امیدواریم با اجرای آنها زمینه پشتیبانی و حمایت همه جانبه از تولید فراهم آید.

وی گفت: در استان اردبیل نیز همچون واحدهای صنعتی کشور فعالیت تولیدی مضاعف است و امیدواریم مصوبات کشوری و استانی در حمایت از صاحبان واحدهای تولیدی و صنعتی از سوی دستگاه های متولی مورد توجه قرار گیرد و 
شرایط بهتری را در این عرصه شاهد باشیم.پیرموذن بیان کرد: برخی مشکلات صادرکنندگان در حوزه حمل و نقل کالا با تدابیر انجام شده توسط مسئولان کشوری در حال برطرف شدن است ولی در حال حاضر تمام مرزها باز و صادرات 

محصولات حتی ۳۷ ردیف محصولات صنایع غذایی به صورت شبانه‌روزی در حال انجام است.

تاب‌آوری واحدهای تولیدی 
استان اردبیل بی نظیر است

ادامه زنجیره تولید و توزیع با قدرت  در کشور
کریم حسن پور        |        وزیر جهاد کشاورزی گفت: »با وجود فشارها و آسیب ها، هیچ خللی در تأمین مواد غذایی کشور ایجاد نشده و زنجیره 

تولید و توزیع با قدرت به کار خود ادامه می‌دهد.«

  تولید هفت هزار تُنُ محصولات گلخانه‌ای 
در ابرکوه یزد

 مدیر جهاد کشاورزی ابرکوه یزد، سطح زیر کشت 
گلخانه های این شهرستان را ۳۰ هکتار بیان کرد 
و گفت: هفت هزار تُنُ انواع محصولات گلخانه‌ای از 

این سطح برداشت می شود.
علی محمد هوشمند با بیان اینکه این میزان تولید 
محصولات گلخانه ای نسبت به سال قبل، ۴۰ درصد 
افزایش داشته است افزود: متوسط برداشت محصول 
خیار سبز در هر هکتار ۲۰۰ تُنُ و در بعضی گلخانه 

ها تا ۳۰۰ تُنُ در واحد سطح بوده است.
وی با بیان اینکه عمده محصول تولیدی خیار، 
فلفل، گوجه فرنگی و ســبزی است، اضافه کرد: با 
وجود محدودیت منابع آبی و تداوم ۲۸ سال پدیده 
خشکسالی با اســتفاده از روش های نوین آبیاری 
ایــن میزان محصول با همکاری ۷۰ نفر بهره بردار 

تولید شد.
هوشمند با بیان اینکه بوته خیار گلخانه‌ای هر 
ســال در ۲ دوره در ماه های مرداد و دی ماه کشت 
می شود، افزود: برداشت محصول پس از گذشت ۴۵ 

روز از زمان کشت آغاز می شود.
وی با بیان اینکه تولید خیار سبز در فضای باز در 
هر هکتار حدود۵۰ تُنُ است، خاطر نشان کرد: کشت 
محصول گلخانه‌ای با هدف مدیریت مصرف آب در 
بخش کشاورزی، بهره وری از آب و ارزش افزوده و 

ایجاد اشتغال بیشتر اجرا می شود.
مدیر جهاد کشــاورزی ابرکوه تصریح کرد: این 
شهرستان به دلیل پتانسیل های بالایی که در تولید 
محصولات گلخانه ای دارد یکی از شهرستان های 
هدف سازمان جهادکشاورزی در توسعه ی کشت های 

گلخانه‌ای است.
هوشمندخاطرنشان کرد: با توجه به لزوم تغییر 
الگوی کشــت و پرداخت وام بانکی، افزایش طرح 
توسعه کشت محصولات گلخانه‌ای در اولویت کار 

این نهاد قرار دارد.
مدیر جهاد کشاورزی ابرکوه با بیان اینکه برای 
توسعه کاشت محصولات گلخانه‌ای، دولت تسهیلات 
هفت ساله پرداخت می کند، تصریح کرد: پرداخت 
تســهیلات منوط بر اینکه بهره بــرداران آمادگی 
پشیرفت کاری با ۵۰ درصد برای کشت داشته باشد

۱۵ هزار و ۸۰۰ هکتار اراضی شهرستان ابرکوه 
زیر کاشت محصولات زراعی و باغی است و زمینه 
اشــتغال ۴۰ درصد مردم این شهرستان در حوزه 

کشاورزی، دامداری و دامپروری است.

منطقه آزاد ارس در مسیر تبدیل به قطب اقتصاد شمال غرب است
 مدیرعامل سازمان منطقه آزاد ارس گفت: عملکرد این منطقه در سال جاری نشان می‌دهد 
ارس با اتکا به تخصصی سازی فعالیت های اقتصادی، توسعه دیپلماسی اقتصادی منطقه‌ای و 
بین‌المللی و حرکت به سمت استقلال در تأمین زیرساخت های حیاتی، توانسته در شاخص های 
اصلی اقتصادی، سرمایه گذاری، تجارت، اشتغال، گردشگری، فناوری و خدمات زیربنایی، روندی 

رو به رشد و مثبت ثبت کند.
 »هادی مقدم‌زاده« افزود: راهبرد اصلی مدیریت ارس در دوره اخیر بر پایه سه محور اساسی 
شامل تخصصی شدن فعالیت های اقتصادی، تقویت دیپلماسی اقتصادی منطقه‌ای و بین‌المللی 
و استقلال در تأمین زیرساخت های حیاتی، به‌ویژه در حوزه انرژی برق، استوار شده و تمامی 

برنامه ها با همین رویکرد طراحی و اجرا شده است.
وی افزود: آنچه امروز در ارس دنبال می شود صرفاًً اجرای چند پروژه یا ثبت چند شاخص 

کمی نیست، بلکه یک مسیر منسجم توسعه‌ای است که با شعار »روایت یک سال پیشرفت 
و نوآوری« در تمام سطوح مدیریتی و اجرایی منطقه دنبال شده و خروجی آن در حوزه های 

اقتصادی، صنعتی، تجاری، خدماتی و اجتماعی قابل مشاهده است.
مقدم‌زاده اظهار کرد: در میان شاخص های اقتصادی، مهم ترین دستاورد ارس، جهش بسیار 
قابل توجه در جذب سرمایه گذاری داخلی و خارجی است؛ به گونه‌ای که سرمایه گذاری خارجی 
با رشــد ۱۹۰۰ درصدی طی 9 ماهه اول ســال جاری نسبت به مدت مشابه سال قبل، از ۱۵ 
میلیون دلار به ۳۰۱ میلیون دلار رسیده و این موضوع بیانگر افزایش اعتماد سرمایه گذاران و 

ارتقای جایگاه ارس در سطح تعاملات اقتصادی فرامنطقه‌ای است.
وی ادامه داد: این میزان رشد در سرمایه گذاری خارجی برای منطقه آزاد ارس تنها یک عدد 
نیست، بلکه نشانه‌ای روشن از به ثمر نشستن برنامه‌ریزی ها، تسهیل گری ها و رویکرد فعال در 

معرفی فرصت های سرمایه گذاری است و می تواند در سال های پیش رو به تقویت تولید، صادرات، 
اشتغال و تحرک بیشتر در اقتصاد منطقه منجر شود.

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد ارس در تشریح دومین شاخص مهم عملکردی در 9 ماهه اول 
امسال گفت: در بخش تحقق سرمایه گذاری داخلی نیز رشد ۳۲۰ درصدی ثبت شده و میزان آن 
به بیش از ۴۲۰ هزار میلیارد ریال رسیده است؛ شاخصی که از تحرک جدی سرمایه گذاران داخلی 

و ارتقای ظرفیت ارس در جذب منابع جدید برای توسعه فعالیت های اقتصادی حکایت دارد.
وی افزود: در کنار تحقق ســرمایه گذاری داخلی، شاخص جذب سرمایه گذاری داخلی نیز 
با رشــد ۲۰۶ درصدی به بیش از 101 هزار میلیارد ریال رسیده اســت که این مسئله نشان 
 می‌دهــد ارس توانســته در فضای رقابتی موجود، محیطی جــذاب و قابل اتکا برای فعالیت

 سرمایه گذاران ایجاد کند.

غلامرضا نوری، وزیر جهاد کشاورزی در جلسه قرارگاه امنیت غذایی کشور گفت: »زیرساخت های امنیت غذایی 
کشور از استحکام کافی برخوردار است و این حملات نتوانسته خللی در روند تأمین مواد غذایی کشور ایجاد کند.«

وی با اشــاره به اینکه ضرورت دارد برآورد از خســارات وارد شده به تأسیسات و ساختمان های بخش کشاورزی 
جمع بندی تا در ســریع ترین زمان ممکن، اقدامات لازم برای جبران آن انجام شود، گفت: »در نزدیک به سه هفته 
شرایط جنگی، هیچ کمبودی در تأمین کالاهای اساسی به وجود نیامده است. هم‌اکنون بیش از۶ میلیون تن نهاده 
در داخل کشور موجود است و روند تأمین و حمل این نهاده ها حتی از دوره های عادی نیز بهتر گزارش شده است. 

توزیع مناسب کالاها و کنترل قیمت ها باید با دقت انجام شود تا آرامش بازار حفظ شود.«
نوری از مدیران استانی خواست با حضور در میان مردم، واحدهای تولیدی و رسانه ها، درباره وضعیت تأمین کالاها 
اطلاع‌رســانی دقیق انجام دهند و از انتشار گزارش های نادرست که می تواند موجب نگرانی عمومی شود، جلوگیری 
کنند. به گفته وزیر جهاد کشاورزی، »تولیدکنندگان و فعالان این حوزه در کنار سایر بخش ها نقش مهمی در حفظ 
ثبات کشــور ایفا کرده‌اند و با تداوم تلاش ها، روند تولید و تأمین مواد غذایی بدون وقفه ادامه خواهد یافت.« معاون 
برنامه‌ریزی و امور اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی نیز از وفور انواع کالاهای اساسی در سراسر کشور خبرداد و گفت: 
»درحال حاضر میوه شب عید ۳ برابر سال گذشته تأمین شده است.«  اکبر فتحی در گفت‌وگو با ایرنا با اشاره به جلسه 
وبیناری وزیر جهاد کشاورزی با رؤسای ادارات کل استان ها درباره وضعیت کالاهای اساسی در بازار افزود: »براساس 

گزارش ها تمامی استان ها با وفور کالاهای اساسی و محصولات کشاورزی در بازار روبه‌رو هستند.«
معاون برنامه‌ریزی و امور اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی با بیان اینکه بازار شرایط منطقی خود را طی می کند، اظهار 
کرد: »شهروندان کالاهای مورد نیاز خود را خریداری می کنند و خرید هیجانی و خارج از عرف ندارند.« وی تصریح کرد: 
»بررسی های میدانی نشان می‌دهد، در حوزه کالاهای اساسی اعم از محصولات پروتئینی، لبنی، حبوبات، نان و برنج 
مشکل خاصی نداریم و کالا موجود است.«فتحی با بیان اینکه تمهیدات لازم ایام پرتقاضای سال از چندین ماه قبل تر 
اندیشیده شده بود، گفت: »اکنون علاوه بر تأمین و عرضه کالا در بازار، همکاران ما با هماهنگی با سایر دستگاه ها در 

سطح استان ها رصد روزانه بازار را در دستورکار دارند و مشکل خاصی گزارش نشده است.«
وی افزود: »با اقدامات صورت گرفته تأمین و عرضه کالاهای اساسی دربازار برای ایام پایانی سال و روزهای آغازین 
سال آتی، بازرسی ها، بررسی ها و رصد میدانی توسط همکاران ما ادامه می یابد.« معاون برنامه‌ریزی و امور اقتصادی 
وزارت جهاد کشاورزی اظهار کرد: »هر سال توزیع میوه شب عید را در این ایام داشتیم که نسبت به سنوات گذشته 

سه‌ برابربیشتر تأمین شده است.«
وی با اشاره به اینکه قیمت گذاری در اختیار استان هاست، تصریح کرد: »اکثر استان ها تعیین قیمت کردند و در 

مراکز عرضه این کالا نیزعرضه می شود.«
فتحی اضافه کرد: »امسال بند دیگری برای توزیع میوه شب عید و کالاهای اساسی اضافه شد که از ظرفیت روستا 
بازارها استفاده شود تا میوه و کالا با قیمت های مناسب به دست مصرف کنندگان برسد.« معاون برنامه‌ریزی و امور 
اقتصادی وزارت جهاد کشــاورزی گفت: »در این اقدام علاوه بر تولیدکنندگان که کالاهای خود را بدون واســطه در 

اختیار شهروندان قرار می‌دهند، مصرف کنندگان نیز کالا را با هزینه های کمتر خریداری می کنند.«
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انرژی

وزیر نفت در جریان بازدید از انبار نفت ری، از فعالیت های شبانه‌روزی گروه های عملیاتی فعال در این تأسیسات قدردانی کرد.
محسن پاک نژاد  در بازدید از انبار نفت ری با هدف بررسی اوضاع و اطلاع از تازه ترین تحولات در این تأسیسات بیان کرد: »این تأسیسات یک هفته پس از آغاز جنگ، هدف حمله رژیم صهیونی - آمریکایی قرار گرفت و پس از آن 
عملیات ایمن سازی در زمان بندی بسیار کوتاه به همت همکاران مان در شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران و همکاری دیگر مجموعه های صنعت نفت انجام شد.«وی افزود: »پس از حمله، همزمان طراحی برای سوخت‌رسانی 
بی‌وقفه به هموطنان در استان های شمالی و تهران آغاز شد و در این زمینه همکارانم ایده هایی مطلوب را عملیاتی کردند و هم‌اکنون به لطف خدا و همت آنها از اوضاع نگران کننده گذر کردیم.«وزیر نفت تأکید کرد: »به طور طبیعی هر 
اتفاقی که رخ دهد، مجموعه بزرگ صنعت نفت متناسب با بحران پیش آمده می تواند در کوتاه ترین زمان ممکن با خلق ایده هایی نو و بدیع، مانند کاری که در انبار نفت ری انجام شد اوضاع را مدیریت کند.« پاک نژاد، گفت‌وگوی چهره به 
چهره و خداقوت به کارکنان صنعت نفت و بررسی اقدام های انجام شده در مسیر کاستن از چالش های هموطنان به همت کارکنان پرتلاش صنعت نفت را از اهداف حضورش در کنار گروه های عملیاتی برشمرد. وی در پایان از تلاش ها و 

زحمات کارکنان شرکت های ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی، پخش فرآورده‌های نفتی، خطوط لوله و مخابرات نفت، مهندسی و ساختمان نفت، گاز و به‌ویژه منطقه ۳ عملیات انتقال گاز قدردانی کرد.

قدردانی وزیر نفت از فعالیت 
شبانه‌روزی گروه های عملیاتی 
در انبار نفت ری

عرشیا حسن پور     |       تنگه هرمز به‌عنوان یکی از مهم‌ترین و حساس‌ترین تنگه‌های جهان، جایگاهی ممتاز در ژئوپلتیک انرژی و امنیت بین‌الملل دارد.

  جزئیــات آخرین اقدامات وزارت اقتصاد در 
دوران جنگ

وزارت امــور اقتصــادی و دارایی در اطلاعیه‌ای اعلام 
کرد: »با تمام توان و حضور شــبانه‌روزی، در کنار مردم 
و فعــالان اقتصادی ایســتاده و تلاش برای حفظ ثبات، 
 تأمیــن نیازهــای ضــروری و آرامش جامعــه را بدون

 وقفه ادامه خواهد داد.«
وزارت امور اقتصادی و دارایی در اطلاعیه شماره ۶ خود 
به تشریح آخرین اقدامات این وزارتخانه و سازمان های تابعه 
پرداخت و گفت: »تسهیلات حداکثری برای ترانزیت داخلی 
کالاها از بنادر و گمرکات فراهم شــده و روند جابه‌جایی 
کانتینرها با جدیت در حال انجام است؛ همچنین تلاش 
می شــود در صورت امکان کانتینرها مستقیماًً به آدرس 
صاحب کالا در گمرک اســتان مربوطه ارسال و تخلیه 
شوند تا فرآیند انتقال کالاها تسهیل و تسریع شود. فعالیت 
ســازمان جمع‌آوری و فروش با وجود حملات دشمن، 
فعالیت های این سازمان در »جنگ رمضان« بدون وقفه 

ادامه داشته است.«
بازدید از کالاها برای مزایده ها تسهیل و برخی مزایده ها 
تا ۱۹ اسفند ۱۴۰۴ تمدید شد و برنامه مزایده‌های سال 

۱۴۰۵ نیز تدوین شده است.
مرحله دوم ســود ســهام عدالت مربوط به ســال 
مــالی منتهی به ۲۹ اســفند ۱۴۰۳ بــرای بیش از ۴۴ 
میلیون ســهامدار آغاز شــده و دارندگان ســبد ۴۵۲ 
هــزار تومانی ۴۴۳ هزار تومان، ســبد ۵۳۲ هزار تومانی 
۵۲۱ هزار تومان و ســبد یک میلیون تومانی ۹۸۱ هزار 
ـسود دریافت می کنند که این مبالغ به حــساب  تومان ـ

مشمولان واریز می شود.
 در ۱۱ ماهه ســال ۱۴۰۴ ســرمایه گذاری داخلی 
جذب شــده در مناطق آزاد ۱۲۵ درصد، سرمایه گذاری 
خارجی جذب‌شــده ۵۳۱ درصد، سرمایه گذاری خارجی 
محقق شده ۲۶۸ درصد و سرمایه گذاری داخلی محقق شده 
۳۶ درصد رشــد داشته است. همچنین صادرات مناطق 
آزاد ۱۴ درصــد و ارزش تولیدات این مناطق ۲۸ درصد 
افزایش یافته است. در مجموع وزارت اقتصاد تأکید کرده 
با حضور مســتمر در کنار مردم و فعالان اقتصادی، برای 
 حفظ ثبات اقتصادی و تأمین نیازهای ضروری کشــور

 تلاش می کند.

گذ رگاه تجارت جهانی انرژی

اخلال در تنگه هرمز می تواند اثرات دومینویی بر اقتصاد جهانی برجای بگذارد؛ از 
جهش قیمت نفت و گاز و افزایش هزینه های حمل‌ونقل دریایی گرفته تا تشدید تورم. 
تنگه هرمز به عنوان یکی از مهم ترین مزیت های ژئوپلتیک جمهوری اسلامی ایران در 
منطقه، قابل تحلیل است. این گزارش ابتدا به بررسی جایگاه تنگه هرمز در معادلات انرژی 
جهان می پردازد. سپس امکان تعلیق عبور و مرور از تنگه هرمز در زمان جنگ مبتنی 
بر قواعد حقوق بین‌الملل و اثرات آن بر قیمت نفت و امنیت انرژی کشورهای مختلف 
مــورد بررسی قرار می‌گیرد. دفتر مطالعات انرژی، صنعت و معدن مرکز پژوهش های 
مجلس در گزارشی درباره جایگاه تنگه هرمز در معادلات ژئوپلتیک انرژی تصریح کرده 
است که جریان نفت )شامل نفت خام، میعانات و مایعات گازی( عبوری از تنگه هرمز 

به طور متوسط ۱۴.۳ میلیون بشکه در روز )معادل ۲۱ درصد از تجارت نفت جهان( 
و با احتساب فرآورده های نفتی، حجم کل مایعات نفتی عبوری از تنگه هرمز به میزان 
۲۰.۳ میلیون بشکه در روز می‌رسد. عربستان سعودی )۳۸ درصد(، عراق )۲۳ درصد( 
و امارات )۱۳ درصد( بیشترین سهم از صادرات نفت خام و چین )۳۴ درصد(، هند )۱۳ 
درصد( و کره جنوبی )۱۲ درصد( بیشترین سهم از واردات نفت خام از تنگه هرمز را به 
خود اختصاص داده‌اند.ضمن آنکه تنگه هرمز مسیر حیاتی ترانزیت ال‌ان‌جی )۲۰ درصد 
تجارت جهانی( نیز هست که عمدتاًً از قطر )دومین صادرکننده بزرگ ال‌ان‌جی در جهان( 
و حجم کمی از امارات صادر می شود. چین )۲۳ درصد(، هند )۱۷ درصد( و کره جنوبی 
)۱۱ درصد( بیشترین حجم واردات ال‌ان‌جی از تنگه هرمز را به خود اختصاص داده‌اند

  حمله به ایران خسارات گسترده‌ای به اقتصاد جهانی و محیط زیست وارد کرده است
ماریا زاخارووا سخنگوی وزارت خارجه روسیه با بیان اینکه حمله آمریکا و رژیم صهیونیستی خسارات وسیعی به اقتصاد جهانی و محیط زیست وارد کرده است، از طرف های درگیر خواست که اقدام به تنش‌زدایی کنند.

به گزارش به نقل از تاس، زاخارووا اظهار کرد که روسیه با همه طرف های جنگ ایران در تماس است و قویا از آنها می خواهد که به سمت تنش‌زدایی حرکت کنند.این مقام روس تاکید کرد که راه حل مشکلات عبور از تنگه هرمز »باید در میز مذاکره جستجو شود.«وی تصریح کرد که روسیه به کمک به مردم کشور 
دوست ایران که »آزمون های سختی داشته‌اند« ادامه خواهد داد.سخنگوی وزارت خارجه روسیه همچنین گفت که مسکو حملات اسرائیل به اهداف غیرنظامی در لبنان »قویا محکوم می کند.«زاخارووا هشدار داد که جنگ علیه ایران امنیت جهانی انرژی را مستقیما تهدید کرده و به اقتصاد بین‌المللی آسیب زده است.وی 
افزود: درگیری در خاورمیانه بازارهای نفت و گاز را در وضعیت متلاطمی قرار داده و موجب خسارت های گسترده به اقتصاد جهانی شده است.زاخارووا اظهار کرد: حملاتی به تاسیسات انبار نفت در نزدیکی پایتخت پرجمعیت ایران انجام شده است. این مساله موجب آلودگی زیست محیطی در تهران و اطراف آن شده است

وی هشدار داد که آلودگی زیست محیطی ناشی از حمله به ایران تبعاتی برای کل منطقه خاورمیانه خواهد داشت.زاخارووا گفت که آمریکا و اسرائیل از شورای صلح غزه به عنوان پوششی برای طرح های ضدایرانی خود استفاده کرده و بدین ترتیب »کشورهای عربی را در خطر« قرار داده‌اند.

این گزارش می‌افزاید که تنگه هرمز مسیر حیاتی ترانزیت ال‌ان‌جی )۲۰ درصد تجارت جهانی( نیز هست که 
عمدتاًً از قطر )دومین صادرکننده بزرگ ال‌ان‌جی در جهان( صادر می شود. چین )۲۳ درصد(، هند )۱۷ درصد( و 

کره جنوبی )۱۱ درصد( بیشترین حجم واردات ال‌ان‌جی از تنگه هرمز را به خود اختصاص داده‌اند.
براساس این گزارش درخصوص ترانزیت فرآورده های نفتی، ترانزیت ال‌پی‌جی، نفتا و سوخت جت به ترتیب ۳۷، ۲۴ 
و ۲۳ درصد از صادرات جهانی این محصولات را شامل می شود و کشورهای آسیایی مهم ترین مقاصد فرآورده های نفتی 
هستند. با این حال، از زمان جنگ اوکراین اروپا برای نیمی از واردات سوخت جت خود به تنگه هرمز وابسته است.

همچنین در حوزه تجارت مواد شیمیایی، ۳۵ درصد از تجارت متانول، ۳۰ درصد از تجارت اوره، ۱۵ درصد از 
تجارت پلی‌اتیلن به تنگه هرمز اختصاص دارد. در این حوزه نیز کشورهای آسیایی مهم ترین واردکنندگان مواد 

شیمیایی از تنگه هرمز هستند.
گزارش مرکز پژوهش های مجلس تصریح می‌کند که کشورهای حاشیه خلیج، صادرات محصولات خام معدنی 
قابل توجهی ندارند؛ اما طی سال های گذشته برخی تلاش ها در این کشورها جهت حرکت به سمت تبدیل شدن به 
قطب فرآوری مواد معدنی صورت گرفته است، این تلاش ها عمدتاًً بر توسعه صنایع انرژی بر )برق بر( به ویژه آلومینیوم 

متمرکز بوده است. ۸ درصد از تولید جهانی آلومینیوم از تنگه هرمز به جهان ترانزیت  می شـــود. 
ضمن آنکه در چهار حوزه نفت خام، ال‌ان‌جی، فرآورده های نفتی و موادشیمیایی،  ۲۰ تا ۳۰ درصد از تجارت 
جهانی به تنگه هرمز اختصاص دارد و کشورهای آسیایی مهم ترین کشورهای واردکننده از تنگه هرمز هستند. با 

این حال اروپا و آمریکا از تغییرات قیمت ناشی از اخلال در عبور و مرور از این تنگه متأثر هستند.
این گزارش درخصوص اثرات انســداد تنگه هرمز بر بازار جهانی نفت و ال‌ان‌جی تصریح می‌کند که بر اســاس 
گزارش مؤسسات تحقیقاتی متعدد درخصوص تبعات انسداد تنگه هرمز که عمدتاًً در ایام جنگ ۱۲ روزه و پس از 
آن منتشر شده است، در سناریوی تنش محدود )اخلال موردی در عبور و مرور از تنگه( قیمت نفت ۸۰ تا ۱۰۰ 
دلار تخمین زده شده است. در سناریوی تنش شدید )انسداد کامل تنگه( نیز افزایش قیمت نفت به ۱۱۰ دلار تا 
۱۵۰ دلار پیش بینی‌ می شود.این گزارش با بیان اینکه قیمت ال‌ان‌جی تابعی از قیمت نفت است، می‌‌افزاید که در 
صورت افزایش قیمت نفت در سناریوی تنش محدود و عدم قطع جریان ال‌ان‌جی، پیش‌بینی می شود قیمت ال‌ان‌جی 

۵ تا ۱۷ درصد افزایش یابد. در سناریوی تنش شدید، قیمت ال‌ان‌جی  ۱۹۰ تا ۲۲۰ درصد افزایش خواهد یافت.
همچنین مطابق محاسبه بانک های بین‌المللی، تأثیر این افزایش قیمت ها بر اروپا )تنها در حوزه نفت(، افزایش 
تورم به ۵.۵ درصد، کاهش رشد اقتصادی به میزان  ۰.۹درصد و کاهش تولید ناخالص داخلی به میزان  ۰.۱ درصد 
خواهد بود. در آمریکا نیز پیش‌بینی می شود هر 10 دلار افزایش قیمت نفت معادل افزایش تورم به میزان ۰.۳ تا 

۰.۴ درصد باشد و تورم این کشور به ۵.۵ درصد افزایش یابد.
ضمن آنکه اتحادیه اروپا حجم بالایی از واردات ال‌ان‌جی در جهان را )۱۳۳ میلیارد مترمکعب( در مقایســه با 
هند، چین، کره جنوبی و ژاپن به خود اختصاص داده‌است. باتوجه  به نسبت بالای واردات محموله‌های اسپات )۴۰ 
درصد( در مقایســه با کشــورهای دیگر، اروپا در برابر نوسانات قیمت ال‌ان‌جی بسیار آسیب پذیر است. حجم کم 
واردات ال‌ان‌جی اروپا از تنگه هرمز به معنای عدم آسیب پذیری این اتحادیه در برابر انسداد تنگه هرمز نیست و 
این منطقه از اخلال در صادرات ال‌ان‌جی بسیار متأثر خواهد شد.این گزارش درخصوص تعلیق عبور و مرور از تنگه 
هرمز در زمان جنگ مبتنی بر قواعد حقوق بین‌الملل عنوان می‌کند که دو مبنای حقوقی عبور و مرور در حقوق 
بین‌الملل دریاها کنوانسیون عبور بی ضرر )۱۹۵۸( و عبور ترانزیت )۱۹۸۲( است. ایران هر دو کنوانسیون را امضا 
کرده است، اما آن را تصویب نکرده و به طور رسمی آن را لازم‌الاجرا نمی‌داند. این بدین معناست که ایران تنها به 
عرف بین‌المللی در این خصوص متعهد اســت.  براساس این گزارش، در اعلامیه ایران پس از امضای کنوانسیون 
۱۹۸۲، اعمال آن را منوط به عضویت کشور مقابل در کنوانسیون دانسته است. آمریکا عضو این کنوانسیون نیست. 
همچنین در این اعلامیه به حق ایران برای اعمال محدودیت های عبور به علت ملاحظات امنیتی اشاره شده است
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1404/12/27
شماره : 2076

ایران زمین  

فرماندار بوشهر گفت: » امنیت در جزیره خارک به طور کامل برقرار و پایدار است و مردم این جزیره با صلابت و اقتدار در مقابل دشمنان و جنگ روانی آن ایستاده‌اند.«محمد مظفری افزود:» با وجود حملات و جنایات اخیر رژیم صهیونی 
و دولت آمریکا در بامداد روز شنبه به جزیره خارک، امنیت در این جزیره به صورت کامل برقرار است و فعالیت شرکت های نفتی در این پایانه صادراتی روند عادی دارد.«

وی بیان کرد: » روند توزیع و عرضه کالا به بازار با مدیریت منسجم و برنامه‌ریزی صحیح برقرار بوده و هیچ گونه مشکلی در این زمینه وجود ندارد.«مظفری یادآور شد: » عبور و مرور از گناوه و بوشهر به خارک با حداکثر ظرفیت انجام 
می شود.«فرماندار بوشهر تصریح کرد: » جزیره خارک، تاریخی بزرگ در عرصه ایستادگی دارد و مردم این جزیره بیش از پنج قرن مقاومت در برابر استکبار و استعمار را در تاریخ خود جای داده‌اند.«وی ادامه داد: » این جزیره دارای تاریخی 
درخشان از مقاومت در مقابل دشمنانی است که در بازه هایی از تاریخ چشم طمع به این دیار زرخیز داشته‌اند ولی با حضور، اتحاد و همدلی مردم این دیار، دشمنان و بدخواهان ناکام مانده‌اند.«فرماندار بوشهر گفت: » وحدت و همدلی شیعه 
و سنی در جزیره خارک همواره زبانزد بوده و از دیرباز شاهد برادری، اتحاد و انسجام مردم جزیره خارک در زمینه های مختلف بوده‌ایم.«وی افزود: » جزیره خارک قلب تپنده صنعت نفت ایران است، هر ثانیه از تاریخ جزیره خارک مصداق 

حماسه های زنان و مردان خارکی و دلاوران صنعت نفت، نیروهای خدوم سپاه و ارتش ایران اسلامی است.«

امنیت در جزیره خارک  
پایدار است

   تخصیص بسته حمایتی و تسهیلات به 
شرکت های فاوا

وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات از اختصاص 
یک بســته حمایتی با هدف پشــتیبانی از تداوم 
فعالیت شــرکت های حوزه فاوا و جبران بخشی 
از خســارات ناشی از شــرایط اضطــراری، برای 
شرکت های دانش بنیان و غیر دانش بنیان خبر داد. 
بر اساس این فراخوان، شرکت های دانش بنیان فعال 
در حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات می توانند با 
مراجعه به نشــانیghazaal.inif.ir نسبت به ثبت 
درخواست و تکمیل اطلاعات اقدام کنند. پس از 
ثبت درخواست، پرونده متقاضی توسط کارگروه 
مشــترک وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات و 
صندوق نوآوری و شــکوفایی بررسی و در صورت 
تأیید نوع و میزان آسیب، سقف تسهیلات تعیین 
و متقاضی به پســت بانک ایران بــه عنوان بانک 
عامل معرفی می شــود. این شرکت ها می توانند از 
تســهیلات سرمایه در گردش با نرخ سود ۱۵.۳۳ 
درصد و ســقف ۷۰۰ میلیارد ریال بهره مند شوند 
که با دوره بازپرداخت شامل ۳ ماه تنفس و ۹ ماه 
بازپرداخت ماهانه ارائه می شود. فعال بودن شرکت 
پیش از دوره جنگ یا در زمان شرایط اضطراری و 
اولویت داشتن شرکت هایی که پیش تر از تسهیلات 
مشابه اســتفاده نکرده‌اند، از شروط دریافت این 
فعال  دانش بنیان  غیر  حمایت هاست.شرکت های 
در حوزه فاوا نیز باید درخواست خود را به معاونت 
فناوری، نوآوری و امور بین‌الملل ارائه کنند تا پس از 
بررسی در کارگروه مشترک با صندوق های پژوهش 
و فناوری و تأیید آسیب، برای دریافت تسهیلات 
به مؤسسات عامل معرفی شوند.برای این دسته از 
شرکت ها، تسهیلاتی با نرخ سود ۲۳ درصد و سقف 
۱۰۰ میلیارد ریال در قالب ســرمایه در گردش و 
سرمایه ثابت در نظر گرفته شده است. شرط فعال 
بودن در دوره پیش از بحران یا حین آن و اولویت با 
شرکت هایی که از حمایت های مشابه قبلی استفاده 
نکرده‌اند، در این بخش نیز لحاظ شــده است. بر 
اساس اعلام وزارت ارتباطات، شرکت ها در دو دسته 
»آسیب به زیرســاخت ها و تجهیزات« و »آسیب 
به درآمد« ارزیابی می شــوند. در بخش نخست، 
شرکت هایی که زیرساخت، ساختمان یا تجهیزات 
آن ها آسیب دیده اســت، پس از بازدید و برآورد 
خسارت، مشمول دریافت تسهیلات می شوند. در 
بخش آسیب به درآمد نیز شرکت های پلتفرمی که 
به‌دلیل اختلال در اینترنت و کاهش تقاضا با افت 

محسوس درآمد مواجه شده‌اند.

تمام بنادر شمالی و جنوبی کشور فعال است
مرتضی اکبری  |      مسعود پل‌مه، دبیرکل انجمن کشتیرانی و خدمات وابسته با اشاره به شرایط تجارت در ایران و در  خلیج فارس، با وقوع 
جنگ تحمیلی بر ایران گفت:‌ »بنادر جنوبی ما که در حوزه آبی منطقه بحران قرار گرفته‌اند فعال هستند و قابلیت تردد کشتی های تجاری 
در این بنادر فراهم است، ترددها مستمرًاً صورت می پذیرد، عملیات پهلودهی کشتی های حامل بار اعم از فله، مایع، جامد، جنرال کارگو و کانتینری 

متداومًاً در جریان است. 

   پیگیری سازندگی و تـوسعه در اوج جنگ
 در واپسین روزهای سال در حالی که کشور با بزرگ ترین بحران نیم قرن اخیر خود ) جنگ تحمیلی آمریکایی -صهیونی ( دست و پنجه نرم می کند دولت با  تنظیم بازار، تداوم فعالیت عمرانی، ادامه فعالیت های اقتصادی مرزها  و تلاش بی‌وقفه برای توسعه زیرساخت ها در همه استان 
ها در میانه این اَبََرَبحران ها نشان داد مسئولان پای کار ملت هستند و خدمت‌رسانی  در هر شرایطی با قوت و بدون وقفه‌ ادامه دارد .یکی از بزرگ ترین اقدامات دولت در حالی که کشور در شرایط جنگی قرار دارد تخصیص ۱۵ هزار میلیارد ریال به راه آهن شرق کشور است.پروژه راه آهن 
شرق کشور ، علاوه بر نقش کلیدی در توسعه اقتصادی و امنیتی منطقه، باعث اتصال بندر استراتژیک چابهار به سرخس در مرز شمال شرقی ایران می شود و مسیر ترانزیتی امن و راهبردی را به سوی بازارهای آسیای میانه و فراتر از آن می گشاید.»میر محمد مودی«، مدیرکل راه و شهرسازی 
خراسان جنوبی در این خصوص اظهار داشت: تخصیص ۱۵ هزار میلیارد ریال اعتبار در شرایط حساس جنگی و تجاوز دشمن صهیونیستی - آمریکایی، نشان‌دهنده عزم جدی دولت برای تکمیل این پروژه ملی و حیاتی است و امید آن می‌رود با تأمین این منابع مالی، روند اجرای این طرح 
شتاب یافته و شاهد گام های بلندتری در جهت تحقق اهداف توسعه‌ای این کریدور مهم حمل و نقل باشیم.وی در خصوص جزئیات این طرح افزود: طول کل این پروژه ۹۱۷ کیلومتر و سهم استان خراسان جنوبی از آن ۵۷۰ کیلومتر است که ۴۳۳ کیلومتر آن در حوزه استحفاظی و تحت 

مدیریت اجرایی این استان است. هم اکنون تمامی قطعات راه آهن مطابق با برنامه زمان بندی در حال اجرا است و ۱۴ پیمانکار در این پروژه فعالند. 

تخلیه بارگیری ها به صورت منظم و با آهنگ رشــد افزوده، یعنی ســرعتی بیش از آنچه که در ایام معمول و به دور از مخاطراتی که طبیعتاًً جنگ در 
اذهان به وجود می آورد، شکل گرفته است. ترخیص کالاها از گمرکات سرعت بخشیده شده و به همان تناسب خروج بار از بنادر به سمت سرزمین اصلی 

افزایش پیدا کرده است.«
وی با اشاره به انتقال کالا از بنادر به سراسر کشور گفت: »رانندگان دلیر مرد زحمتکش و مجاهدان خاموش عرصه حمل‌ونقل در چرخه و زنجیره لجستیک 
با یک جهاد حمل و نقلی، سیل عظیمی از کامیون ها را به سمت بنادر گسیل داشتند و بارها به مقاصد مختلف، انبارها و به بازارهای مصرف منتقل می شود. 
هیچ گونه ممانعت، محدودیت و مشکلی در فرآیندهای لجستیکی بندری- دریایی و جاده‌ای وجود ندارد. به همان تناسب ناوگان ریلی و در مجموع تمام 

شقوق حمل و نقلی فعال هستند تا وظایف خود را برای پشتیبانی از اقتصاد کشور در جبهه لجستیکی انجام دهند.«

نذر طبیعت در کرمان؛ جلوه‌ای از هم‌دلی برای حیات در قلب‌ کویر
 طرح »نذر طبیعت« در استان کرمان با هدف یاری‌رسانی به زیستگاه های خشک و تأمین 
آب برای حیات‌وحش اقدامی مردمی و داوطلبانه اســت که با مشــارکت فعال دوســت‌داران 
محیط‌زیست، جانی تازه به مناطق گرم‌سیر و کم‌آب استان می بخشد و جلوه‌ای نو از همدلی 

انسان با طبیعت را رقم می‌زند.
 نذر طبیعت، طرحی مردمی و داوطلبانه است که با هدف ترویج فرهنگ مسئولیت پذیری 

اجتماعی در قبال محیط‌زیست و کمک به حیات‌وحش کشور شکل گرفته است.
این طرح، از دل دغدغه‌ی مردم برای نجات جان حیوانات بی پناه در سال های خشکسالی 

زاده شد و به مرور به جنبشی فراگیر تبدیل گردید.
ایده‌ی اصلی آن مبتنی بر پیوند نذرهای سنتی ایرانی با کنش های زیست محیطی است؛ به این 
معنا که به جای نذرهای معمول، افراد می توانند نذر خود را در قالب تأمین آب برای حیات‌وحش، 

کاشت نهال، پاک سازی طبیعت یا حفاظت از زیستگاه ها ادا کنند.
فعالیت های نذر طبیعت نخســتین بار در چند استان کویری ایران از جمله کرمان، یزد و 
خراسان جنوبی آغاز شد، جایی که خشکسالی و کمبود منابع آبی حیات‌وحش را با تهدید جدی 
روبه‌رو کرده بود. به مرور، با گسترش آگاهی عمومی و مشارکت داوطلبان، این طرح به حرکتی 
ملی تبدیل شد و امروز در بسیاری از استان های کشور توسط گروه های مردمی، انجمن های 

محیط‌زیستی و با همکاری اداره های کل حفاظت محیط‌زیست اجرا می شود.
در کنار تأمین منابع حیاتی مانند آب و علوفه برای گونه های جانوری، نذر طبیعت اهداف 
آموزشی و فرهنگی نیز دنبال می کند. این طرح تلاش دارد تا میان انسان و محیط پیرامونش 

رابطه‌ای آگاهانه تر و پایدارتر ایجاد کند؛ رابطه‌ای که از احســاس مسئولیت و عشق به زمین 
سرچشمه می‌گیرد. مدارس، دانشگاه ها، و جوامع محلی نیز با برگزاری برنامه های آموزشی و 

خانوادگی، به بخشی مؤثر از این حرکت بدل شده‌اند.
به گفته فعالان و مسئولان محیط‌زیست، نذر طبیعت امروز نه فقط یک طرح زیست محیطی، 
بلکه تجلی نوعی از همبســتگی اجتماعی، ایمان و حس نوع‌دوستی مردم نسبت به حیات و 
سرزمین است. این حرکت، با الهام از باورهای دینی و ارزش های انسانی، نشان داده است که 
حفظ طبیعت می تواند به بخشی از فرهنگ نذر و احسان در جامعه ایرانی تبدیل شود؛ فرهنگی 

که در آن خدمت به مخلوقات خداوند و پاسداشت زمین نیز عبادتی والا به شمار می‌رود.

اجرای نذر طبیعت با هدف حمایت از حیات‌وحش و زیستگاه های طبیعی در کرمان
معاون محیط‌زیست طبیعی و تنوع زیستی اداره کل حفاظت محیط‌زیست استان کرمان، در 
گفت‌وگو با خبرنگار ایرنا از برنامه‌ریزی برای اجرای طرح »نذر طبیعت« در این استان خبر داد 
و گفت: این طرح با هدف کمک به حیات‌وحش و تأمین نیازهای زیستگاهی، به‌ویژه در مناطق 

گرمسیر و خشک استان، در حال اجراست.
محمد بیگ‌زاده افزود: در اجرای این طرح، اداره کل حفاظت محیط‌زیست با همکاری همکاران 
در شهرستان ها هماهنگی های لازم را انجام داده است تا در هر منطقه بر اساس شرایط اقلیمی 

و نیازهای زیستگاه ها، برنامه مناسب طراحی و اجرا شود.
بیگ‌زاده با اشاره به بهبود نسبی شرایط بارندگی در برخی مناطق نسبت به سال گذشته 
اظهار داشت: سال گذشته وضعیت زیستگاه ها، به‌ویژه در مناطق خشک و کم آب، بحرانی بود؛ 
اما امسال با توجه به بهبود نسبی بارش ها در برخی نقاط، تمرکز کمک ها بر مناطق گرم‌سیر و 

نقاطی خواهد بود که همچنان با کمبود آب مواجه هستند.
معاون محیط‌زیست طبیعی و تنوع زیستی کرمان تصریح کرد: موضوع آبرسانی به حیات‌وحش 
همچنان یکی از اولویت های اصلی نذر طبیعت است و خوشبختانه با مشارکت مردم و نهادهای 

مردمی، می توان در این زمینه اقدامات مؤثری انجام داد.
وی در پایان ضمن قدردانی از همکاری شهروندان و دوست‌داران محیط‌زیست گفت: استقبال 
مردم از طرح نذر طبیعت نشان‌دهنده دغدغه مندی جامعه نسبت به محیط‌زیست و حیات‌وحش 

است و تداوم این مشارکت ها می تواند نقش مهمی در حفظ طبیعت استان ایفا کند.

شرایط ترخیص خودروها از گمرکات تسهیل شد
»پیگیر تعهدات خودروسازان در تسریع تحویل خودروها به مشتریان هستیم«

در روزهای اخیر با توجه به حمله اسرائیل و آمریکا به ایران، دغدغه هایی برای خریداران 
خودرو و صنف های مختلف مربوط به این حوزه به وجود آمده است. شرکت های واردکننده 
نگران خودروهایی هستند که در گمرکات است و متقاضیان هم نگران خودروهای ثبت نامی.

در همین زمینه سید حامد عاملی، معاونت صنایع، ماشین آلات و تجهیزات وزارت صمت 
و معاون وزیر درباره شرایط کلی حاکم بر وضعیت خودروی کشور اعم از وارداتی و داخلی، 

توضیحاتی ارائه داد.
 عاملی می گوید:»درباره خودروهای تولید داخل، پیگیر هستیم خودروسازانی که تعهدات 
مردمی دارند به موقع تحویل خودروها را انجام دهند. یعنی مواردی بوده که باید تا شــب 
عید خودروهای شان را تحویل می‌دادند در حال حاضر پیگیر هستیم با هر امکانی شده این 

موضوع عملی شود. 
همچنین یک سری قطعات در گمرکات بود که با مصوبه دولت و دستور وزیر، تخصیص 
آنها به صورت ویژه انجام شد تا قطعات این خودروها تأمین شده و در اختیار مردم قرار گیرد. 
از سوی دیگر، اگر خودروسازان ثبت نامی انجام داده‌اند و قرار بود تا عید تحویل انجام شود؛ در 
حال حاضر پیگیر هستیم و روند کار در حال انجام است و فعلًاً مشکلی از این بابت وجود ندارد.«

  نگران خودروهای وارداتی نباشید
معــاون وزیر صمت درباره واردات خودروهای خارجی نیــز تأکید می کند:»در رابطه با 
خودروهای وارداتی، یک سری خودروها وارد گمرکات شده بودند و هیچ مسأله‌ای ندارند. طبق 
مصوبه دولت، دستوری به گمرکات صادر شد که با اخذ تعهد از شرکت، خودروها ترخیص 
شود. در طول این دوهفته تقریباًً پیگیری بر این اساس بود؛ گمرکاتی که در معرض آسیب 

بودند از خودروهای وارداتی تخلیه کنیم. 
شرکت ها هم به دو حالت عمل کردند: یا در قالب ضمانت نامه تعهدات دولتی را به گمرک 

ارائه دادند و خودرو را ترخیص کردند و تحویل دادند. 
بخــش دیگــر که فعلًاً امکان ترخیص شــان نبود مجوز داده شــد تا ایــن خودروها را 
ترانزیــت کننــد. یعنی از گمــرکاتی که در معــرض آسیب بودند خودروها خارج شــود 
و در گمــرکات دیگــری که در معرض آسیب نیســتند قرار دهند. ما هــم برای آنها هر 
امــکانی که لازم بــود فراهم کردیم. هم بحــث ترانزیت انجام شــد و هم بحث ترخیص 
 بــا چک یــا ضمانت نامه از شــرکت مربوطه صورت گرفت. بخشی هم که ثبت ســفارش

 نداشتند و نیاز بود حتماًً شناسه گارانتی بگیرند تا ثبت سفارش شوند، بخش شناسه گارانتی 
را فعلًاً حذف کردیم و ثبت سفارش شان را سریع تر انجام دادیم تا بتوانند از گمرکات کشور 

ترخیص خودروها را انجام دهند. 

در شــماره گذاری هم مشکلاتی بود و اعلام کردیم حتی بدون پلاک خودروها را تحویل 
مردم بدهند تا بعد از رفع مشکلات این موضوع هم انجام شود.« معاون وزیر همچنین درباره 
خودروهایی که در مسیر ورود به کشور بودند نیز می گوید:» درباره خودروهایی که هنوز به 
کشور نرسیده بودند و قراردادها بسته شده بود و خودروها در حال حمل بودند، پیگیرشان 

هستیم که مسائل حل شود و نگرانی وجود ندارد.«

  بررسی شرایط فروش خودروها
یک سری از شرکت ها شرایط فروش باز کرده‌اند، آیا خودرو برای تحویل موجود دارند؟ 
عاملی در پاســخ به این پرســش نیز می گوید:»از سمت وزارت صمت، مجوز جدیدی برای 

فروش داده نشده است. 
اما کســانی بودند که از قبل خودروهایی آورده بودند و از قبل این شــرایط مجوز هم 
گرفته بودند. واقعیت این اســت که در حال حاضر نگهداری این خودروها مشکلاتی ایجاد 
می کند، لذا اینها براساس مجوزهای قبلی فروش است برای خودروهایی که موجود هستند 
و وارد کشــور شده‌اند.«  درباره شــرایط برخی خودروسازان با توجه به اینکه شیفت کاری 
کم شــده و احتمالًاً  روی تولید نیز اثرگذار اســت، معاون وزیر می گوید:»این خودروسازان 
یک سری خودروها را موجود داشتند. چون همه خودروسازان معمولًاً برای ایام آخر سال، 
فــروش بــه صورت ویژه در نظر می‌گیرند. لذا از ماه های قبــل برای تولید و تحویل در ایام 
پایانی ســال تهمیداتی داشــتند. پس از جهت تحویل خودرو مشکلی نیست، ولی آنهایی 
که مدت زمانی تحویل طولانی دارند قطعاًً براســاس برنامه تولید است و وقتی مجوز برای 
 فروش در کمیته خودرو داده می شــود حتماًً میزان تولید اینها محاسبه می شود تا مشکلی

 برای مردم ایجاد نشود.«

دبیرکل انجمن کشــتیرانی با اشــاره به ممنوعیت امارات بر انتقال کالاهای ایرانی از بندر جبل علی،‌ خاطرنشان کرد:‌ »روز 
سوم شروع درگیری، شرکت دی پی ورک که مدیریت بهره برداری از بندر جبل علی را در اختیار دارد طی اطلاعیه‌ای ورود و 
خروج هرگونه کشتی به/ از ایران را ممنوع کرد. در نتیجه، آن دسته از کالاهایی که در بندر جبل علی، به عنوان هاب ترانشیپی 
منطقه قرار داده شده بود و باید به مقصد ایران می آمد مسدود شد. این عملکرد کشور امارات عیناًً مغایر تمامی کنوانسیون های 
بین‌المللی است که با سوءاستفاده از امکانات  و موقعیت لجستیکی در اختیار‌، کشور ایران را تحت فشار قرار داد. این انسداد کالایی 
همچنان ادامه دارد ولی با تمهیداتی که بخش خصوصی با همکاری دولت اندیشید مسیر انتقال کالا از امارات منحرف شد. در 
واقع  ایران دیگر از بنادر امارات به عنوان بنادر ترانشیپی استفاده نمی کند، بلکه توانستیم با تمهیداتی که شکل گرفت کالاها را به 
صورت مستقیم و تحت‌الحمایه نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران به بنادر جنوب کشور با عبور از تنگه هرمز انتقال دهیم.«

وی در مــورد فعالیــت در بنادر مختلف، گفت:‌ »اول باید به این موضوع توجه کنیم  که هیچ یک از بنادر ما به خاطراقتدار 
نیروهای مسلح، تحت تهدید یا مورد حمله قرار نگرفته است از سوی دیگر ما نباید همه ظرفیت‌ها را در یک یا دو بندر خاص 
متمرکز کنیم. طبیعی است که بازارهای توزیعی یا مناطقی که باید کالا در آنجا توزیع و تقسیم شود متفاوت هستند و هم بنادر 
متنوعی داریم که باید از تمام ظرفیت های ممکن آنها بهره برداری کنیم در نتیجه نمی توانیم به اصطلاح عامیانه تمام تخم مرغ ها 
را در سبد یک بندر بگذاریم اما با توجه به ظرفیت ها و با توجه به اینکه بازار هدف انتقال کالاهای وارداتی کجاست، کشتی ها در 

سطح بنادر منطقه توزیع می شوند و به دست مصرف کنندگان می‌رسند.«
پل مه در خصوص فعالیت بنادر شمالی و ظرفیت این بنادر نیز، توضیح داد:»۳۰ میلیون تن ظرفیت تخلیه و بارگیری بنادر 
شمالی است.  تمام بنادر ما در شمال کشور نیز فعال هستند و واردات و صادرات از این بنادر انجام می‌گیرد. با توجه به دسترسی 
خوبی که از طریق شمال به سایر کشورها می توانیم داشته باشیم قدر مسلم بخشی از کالاهایی که امکان انتقال از بنادر جنوبی 

به شمالی داشته باشد، از این بنادر حمل می شود.«
این فعال بخش خصوصی با اشاره به هزینه های حمل‌ونقل با وقوع جنگ،‌ اظهار داشت: »کرایه های جاده‌ای ثابت بوده،‌ اما هزینه 
حمل دریایی به دلیل اینکه بیمه گرهای بین‌المللی بیمه های متداول و متعارفی را که باید برای هر سفر به صورت سالیانه دریافت 
بکنند را متوقف کرده‌اند و هزینه هایی دیگر را اعمال کرده‌اند ، این عدد طبیعتاًً به کرایه افزوده می شود هر چند که ضریبی هم   
به صورت معمول در شرایطی که منطقه اصطلاحاًً دچار درگیری های نظامی است در نرم اقتصادی به کرایه افزوده می شود ولی 

این اعداد و ارقام آن گونه نیست که ما متأثر شویم.«
به گفته پل مه،‌ می توان گفت افزایش کرایه ها متوجه کشورهای جنوبی خلیج فارس است. هرچند به خاطر مشکلاتی که در 
انتقال کالا از تنگه هرمز وجود دارد تقریباًً می توان گفت تردد کشتی از تنگه هرمز متوقف شده و بندر جبل علی به عنوان یک 
هاب منطقه‌ای تعطیل و عملیات ورود و خروج کشــتی هایی که مقصد آن جبل علی بوده به بندر خورفکان منتقل شــده است.  
قدر مسلم این بندر امکانات لازم را برای پشتیبانی از فعالیت های لجستیکی امارات ندارد و به طریق اولی سایر بنادر دیگر هم 

به همین ترتیب است.
وی افزود:‌ »منطقه خلیج فارس ۲۰ درصد حجم تجارت جهانی را به خودش اختصاص می‌دهد و تقریباًً سالانه ۱۸۰ میلیارد 
دلار گردش مالی لجستیکی در این منطقه ثبت می شود. ارزش تجارت خارجی منطقه خلیج فارس نیز به استثنای نفت و گاز 
۱۶۰۰ میلیارد دلاراست و با انسداد تنگه هرمز، کشورهای جنوبی خلیج فارس ۲۰ درصد تجارت بین‌المللی را از دست داده‌اند 
و ۲۰ درصد تجارت بین‌المللی به چالش کشیده شده است.۲۰ تا ۴۰ درصد انتقال نفت و گاز و انرژی های فسیلی در جهان، از 

خلیج فارس است که آن هم تقریباًً متوقف شده و آثار تورمی را در اروپا و سایر کشورهای دیگر بجا گذاشته است.«
وی گفت: »در شرایط موجود، در کشور، تأثیر منفی روی هزینه های کالاهای توزیعی نداریم و ذخایر قابل توجهی به مدت 
حداقل شش ماه در اختیار است و روزانه هم  کالا به بازار تزریق می شود. از طرفی بخش خصوصی، مدیریت انتقال کالا را دارد 

تا هزینه بی مورد افزایش پیدا نکند. دولت هم کنترل های لازم برای جلوگیری از هزینه های نامرتبط را به عمل آورده است.«
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ورزش

 ‌‌‌خارج‌نشین‌ها‌زیر‌ذره‌بین
سال ۱۴۰۴ برای لژیونرهای فوتبال ایران چندان 
سال شلوغ و پررونقی نبود؛ شاید بتوان بزرگترین 
اتفاق سال ۱۴۰۴ برای بازیکنان ایرانی خارج از کشور 
را حضور مهدی طارمی در فینال لیگ قهرمانان اروپا 

و تکرار افتخار علی دایی در سال ۱۹۹۹ دانست.
طارمی با اینتر و پس از به نمایش گذاشــتن 
یکی از بهتریــن بازی های خود در لباس این تیم 
مقابل بارســلونا که با پــاس گل صعود تیمش به 
فینــال هم همراه بود، توانســت بــه فینال لیگ 
قهرمانان اروپا برســد اما در شــب شکست تلخ 
 پنــج بر صفر مقابل اینتر، فرصت حضور در زمین

 بازی را پیدا نکرد. 
ستاره بوشهری فوتبال ایران به دلیل جنگ ۱۲ 
روزه، نتوانســت در جام جهانی باشگاه ها به همراه 
اینتر شــرکت کند و پس از آن راهی المپیاکوس 
یونان شد و تا اینجای فصل موفق شده با این تیم 
بــا توجه به آمار خوبی که از خود ثبت کرده، فاتح 

سوپرجام یونان شود.
یکی دیگر از چهره های موفق لژیونر ایرانی در 
سالی که گذشت سردار آزمون بود. او که به همراه 
ســعید عزت اللهی در فصل گذشته تمام جام های 
فوتبال امارات را در شــباب الاهلی درو کرده بود، 
در ابتدای سال ۱۴۰۴ موفق شد جایزه توپ طلای 
فوتبال امــارات را از آن خود کنــد؛ جایزه ای که 
چندان به آزمون وفا نکرد و او پس از شروع فصل با 
دو مصدومیت شدید مواجه شد و به همین دلیل، 
نتوانســت عملکرد مطلوب خود در فصل گذشته 
را تکرار کنــد. آزمون برای رسیدن به جایزه توپ 
طلای فوتبال امارات، یک رقیب ایرانی را هم پیش 

رو داشت: مهدی قایدی.
قایدی که فصل درخشــانی را در الاتحاد کلبا 
پشت سر گذاشته بود و به لحاظ آماری در یک تیم 
میانه جدولی دومین بازیکن اثرگذار لیگ امارات بود، 
در پنجره نقل و انتقالات با یک انتقال گرانقیمت 
راهی النصر دبی شد و حالا در این تیم به یک چهره 

کلیدی و تأثیرگذار تبدیل شده است.
مثل ســال های گذشته، لیگ کشــور امارات 
بیشترین سهم را در بین لژیونرهای ایرانی داشت و 
در مقطعی از فصل، باشگاه اتحاد کلبا پنج بازیکن 
ایرانی را در ترکیب خود می دید؛ تیمی که تا اینجای 
فصل نتوانسته انتظارات را برآورده کند و با حضور 
نوراللهی، مغانلو، قدوس، سام دلیری و در مقطعی 
محمدمهدی محبی ایرانی ترین تیم فوتبال جهان 
محسوب می شد.در سالی که گذشت، ایران برای 
اولین بار در طول سال های اخیر حتی یک نماینده 
هم در بین پنج لیگ معتبر اروپایی نداشت و بین 
۳۰ تیم اول رده بندی فیفا که در جام جهانی ۲۰۲۶ 
حضور دارند، تیم ملی ایران تنها تیم بدون نماینده 
در پنج لیگ معتبر اروپایی محســوب می شود که 
این موضوع نشان می دهد شرایط لژیونرهای فوتبال 
ایران و بازیکنان خارجی که خارج از مرزها فعالیت 
می کننــد، به طور قابل ملاحظــه ای از دوران اوج 
فاصله گرفته است.شاید بتوان در بین لژیونرهای 
ســال ۱۴۰۴، علی قلی زاده را با توجه به عملکرد 
نســبتاً خوب خود و قهرمانی که با لخ پوزنان در 
لیگ لهســتان کسب کرد چهره ای موفق دانست. 
شــهاب زاهدی و اللهیار صیادمنش نیز در ژاپن و 
بلژیک عملکرد قابل توجهی نداشتند اما در لیگ های 
خود، به بازیکنانی باثبات تبدیل شده اند. ناکام بزرگ 
لژیونرهای ایرانی در سال ۱۴۰۴ را هم باید کاپیتان 
تیم ملی یعنی علیرضا جهانبخش دانست که پس 
از جدایی از هیرنفین هلند، مدت ها بدون تیم بود 
و سپس به تیم دندر بلژیک پیوست و در این تیم 
قعر جدولی، تاکنون نتوانسته گل یا پاس گلی ثبت 
کند.اما اتفاق ویژه سال ۱۴۰۴ برای لژیونرها نه در 
کنار زمین، بلکه در کنار خط رقم خورد. به جز فرهاد 
مجیدی سرمربی البطائح امارات که فصل گذشته 
توانست تیم خود را در لیگ امارات ابقا کند، شاهد 
درخشش علیرضا منصوریان به عنوان یک سرمربی 
لژیونر در تیم الطلبه عراق و پژمان منتظری به عنوان 
یک استعداد نوظهور مربیگری در الشحانیه قطر نیز 
بودیم. به این نام ها می توان مهدی مهدوی کیا، ایمان 
مبعلی و اشــکان دژاگه را هم اضافه کرد و به نظر 
نسل جدید لژیونرهای ایران در کشورهای حاشیه 
خلیج فارس، این بار با کت و شلوار مربیگری به دنبال 

درخشش هستند.

 سال ۱۴۰۴  برای استقلال و پرسپولیس به عنوان دو تیم پرطرفدار پایتخت سال جالبی نبود و بعید است هواداران این دو تیم از این سال نکات خاطره انگیز و لحظات جذاب چندانی را به ذهن سپرده باشند
البته استقلال در پایان فصلی پرآشوب در ماه های نخست سال یک جام به ویترین افتخارات خود افزود و به تنهایی به پرافتخارترین تیم جام حذفی بدل شد اما حتی این جام نیز نتوانست پایانی فوق العاده 
برای یک فصل عجیب وغریب باشد.پرسپولیس سال ۱۴۰۴ را با تلخی شروع کرد چرا که با بیماری چندین بازیکن و مربی خود در نخستین بازی های سال امتیازهای مهمی از دست داد تا از کورس قهرمانی 
خارج شود. بعدتر تیم کارتال با باخت به سپاهان از قهرمانی و حتی کسب سهمیه آسیایی هم دور افتاد و در نهایت  با عنوان سومی فصل را تمام کرد تا در یک فصل بدون جام، حتی با تغییرات گسترده 
و پرهزینه در کادر فنی از رسیدن به سهمیه آسیا هم دور بماند.اوضاع استقلال از نظر نیمکت و تغییرات بسیار بدترهم بود و نتیجه در لیگ چیزی شبیه فاجعه شد. در فصلی که موسیمانه، بختیاری زاده، 
بوژوویچ و نهایتاً مجتبی جباری سرمربیان استقلال بودند این تیم در نهایت با رتبه نازل نهمی به کار خود پایان داد که بدترین رتبه آبی ها در ۱۰ سال اخیر بود. با این حال عجیب آنجا بود که مجتبی جباری 

به عنوان عضوی از بدنه باشگاه با قهرمانی در جام حذفی کنار گذاشته شد تا چشم و هم چشمی در بستن تیمی با هزینه های گزاف استقلال را از ریل پرورش استعدادهای خودی خارج کند.

عرفان‌حمیدی‌‌‌‌‌‌| ‌‌‌‌‌در‌این‌سیاهه‌به‌بررسی‌عملکرد‌فوتبال‌و‌فوتسال‌ایران‌در‌سال‌جاری‌پرداختیم.‌یک‌تاریخ‌نگاری‌
تکراری‌اما‌جذاب‌که‌هر‌آنچه‌در‌سال‌جاری‌در‌فوتبال‌و‌فوتسال‌داخلی‌رخ‌داد،‌در‌آن‌لحاظ‌کردیم.

‌سال‌هزینه‌های
‌سرسام‌آور

12 ماه هیجان؛ از صعود جهانی تا قهرمانی 

امید است در سال جدید فوتبال و فوتسال ایران روزهای پر بارتری را سپری کند.
 

 ‌‌فروردین
صعود‌تیم‌ملی‌به‌جام‌جهانی‌

در همان روز های ابتدایی سال ۱۴۰۴ )۵ فروردین ماه( بود که تیم ملی فوتبال ایران در هشتمین دیدارش در مرحله سوم انتخابی جام جهانی، 
در ورزشگاه آزادی به مصاف ازبکستان رفت که این دیدار با تساوی ۲ بر ۲ به پایان رسید. تیم ملی فوتبال ایران با این تساوی ۲۰ امتیازی شد و به 

جام جهانی ۲۰۲۶ صعود کرد تا سومین صعودکننده رسمی این رقابت ها لقب بگیرد.

 ‌‌استعفای‌رضا‌درویش
زلزله مدیریتی در باشگاه پرسپولیس بعد شکست تلخ سرخپوشان برابر سپاهان در سی ام فروردین، شایعات گسترده ای را در مورد تغییرات اساسی 
در کادر مدیریتی این باشگاه به راه انداخت. استعفای رضا درویش، مدیرعامل پرسپولیس، با استقبال هواداران مواجه شد اما نگرانی ها در مورد انتخاب 
جانشین مناســب برای او در میانه فصل و وعده های انتقال های بزرگ تابســتانی، سایه ای بر این شادی انداخت و در نهایت درویش را در آن مقطع 

حفظ کرد و برکناری او به طور موقت منتفی شد.
 

 ‌‌اردیبهشت
اولین‌قهرمانی‌تراکتور‌در‌لیگ‌برتر

رقابت های لیگ برتر فوتبال ایران در شــب ۲۵ اردیبهشــت با قهرمانی تاریخی تراکتور تبریز به پایان رسید. این اولین بار بود که این باشــگاه 
تبریزی جام قهرمانی لیگ برتر را بالای ســر می برد. در شــب پایانی لیگ، تراکتور با کســب امتیازات لازم، توانســت فصل بیســت و چهارم لیگ 
برتر را با افتخار به اتمام برســاند. با ۶۸ امتیاز، تراکتور رکورد بیشــترین امتیاز کســب شــده در یک فصل را که پیش از این در اختیار تیم های 
 اســتقلال و پرســپولیس بــود نیز تصاحب کــرد. تراکتور فصل قبل قهرمــانی مقتدرانه ای را رقم زد کــه از آن به عنوان یــکی از قدرتمندترین

 قهرمانی های تاریخ لیگ یاد می شود.

 ‌‌شروع‌طوفانی‌نقل‌وانتقالات‌پرسپولیس‌برای‌تابستان
باشگاه پرسپولیس تهران، پس از پایان فصل، بلافاصله وارد بازار نقل و انتقالات تابستانی شد و حد فاصل ۲۵ اردیبهشت تا پایان این ماه موفق به 
جذب چهار بازیکن کلیدی از جمله تیوی بیفوما، امین کاظمیان، مجتبی فخریان و رضا شکاری شد. در اقدامی قابل توجه رضا درویش، مدیرعامل 
ســابق ســرخ ها، اعلام کرد که پرسپولیس تصمیم گرفته تا در تابستان محدودیت های سقف بودجه را رعایت نکند تا خیالش از بابت بقا و خاموش 

کردن آتش خشم هواداران راحت شود.
 

 ‌‌خرداد
قهرمانی‌استقلال‌در‌جام‌حذفی

آبی های پایتخت پس از یک فصل ناامیدکننده در لیگ برتر، در هشتم خرداد ماه با پیروزی ۱-۰ مقابل ملوان در فینال جام حذفی، قهرمان این 
رقابت ها شدند و مجوز حضور در لیگ قهرمانان سطح دو آسیا را به دست آوردند. این موفقیت در شرایطی به دست آمد که مجتبی جباری به عنوان 
ســرمربی موقت انتخاب شــده بود و پس از این قهرمانی، او اعلام کرد که حق سرمربیگری استقلال را دارد و تمایل دارد در فصل آینده نیز هدایت 

تیم را بر عهده بگیرد اما چنین نشد.

 ‌‌بازگشت‌ریکاردو‌ساپینتو
پس از هفته ها گمانه زنی و بلاتکلیفی در انتخاب ســرمربی، در ۳۱ خرداد ریکاردو ســاپینتو، سرمربی پرتغالی که پیش تر نیز در استقلال حضور 
داشــت، به عنوان گزینه نهایی انتخاب شــد. این انتخاب در شرایطی صورت گرفت که شب پیش از عقد قرارداد با ساپینتو، ایران تحت تجاوز رژیم 
صهیونیســتی قرار گرفته و کشــور درگیر دفاع از خود در برابر دشمن خارجی بود و مرز های هوایی کشور بسته بود. ساپینتو اما بدون توجه به این 

مسائل قراردادش را با استقلال امضا کرد.
 

 ‌‌تیر‌
جدایی‌اسماعیل‌کارتال‌و‌معرفی‌وحید‌هاشمیان

۱۳ تیر پس از جدایی اسماعیل کارتال از پرسپولیس و اقاله قراردادش، در نهایت، وحید هاشمیان، ستاره سابق فوتبال ایران به عنوان سرمربی 
جدید این تیم معرفی شد. هاشمیان در ۳۶ سالگی و در اوج آمادگی بدنی، از دنیای فوتبال به عنوان بازیکن خداحافظی کرده بود و با هدف بازگشت 

پربارتر، هدایت پرسپولیس را بر عهده گرفت که عمر کوتاهی هم داشت!
 

 ‌‌مرداد
جانشین‌حسینی‌از‌رئال‌مادرید‌آمد

در هشتم مرداد باشگاه استقلال پس از مدت ها مذاکره و بررسی گزینه های مختلف برای جانشینی سید حسین حسینی، سرانجام با آنتونیو آدان، 
دروازه بان باتجربه اسپانیایی، به توافق نهایی دست پیدا کرد.

آدان که در دوران حرفه ای خود ۱۲۹ بازی در لالیگا اسپانیا و ۱۱۸ مسابقه در لیگ برتر پرتغال انجام داده، به عنوان بازیکن آزاد در دسترس بود 
و طبق اعلام ســایت ترانســفرمارکت، ارزش او تنها ۲۰۰ هزار دلار تخمین زده می شد؛ رقمی که او را به یک گزینه اقتصادی برای استقلال تبدیل 
می کرد.این دروازه بان باسابقه که پیش تر در تیم مطرح اسپورتینگ لیسبون حضور داشت، دو قهرمانی لیگ پرتغال، دو جام لیگ کاپ و یک سوپرجام 

را در کارنامه دارد. او حتی در سال ۲۰۲۱ به عنوان بهترین دروازه بان لیگ پرتغال نیز شناخته شد.

 ‌قهرمانی‌تراکتور‌در‌سوپر‌جام
تیم فوتبال تراکتور در بیستم مرداد و در یک بازی هیجان انگیز و در حالی که تا آستانه شکست مقابل استقلال پیش رفته بود، با دو 

اشتباه عجیب از مدافعان استقلال، موفق شد کامبک بزند و با پیروزی ۲-۰ قهرمان سوپر جام شود.
 

 ‌‌مرداد
محرومیت‌علیرضا‌بیرانوند

در یازدهم مرداد پرونده شــکایت باشــگاه پرسپولیس از علیرضا بیرانوند و باشــگاه تراکتور پس از حدود ۴۰۰ روز انتظار، سرانجام 
تعیین تکلیف شد. کمیته استیناف فدراسیون فوتبال، جریمه ای حدود ۲۸ میلیارد تومان برای بیرانوند و تراکتور در نظر گرفت و همچنین 
محرومیت تعلیقی بیرانوند به حالت اجرایی درآمد و او به مدت ۴ ماه از حضور در میادین محروم شد. پرسپولیسی ها در واکنش به این 

حکم، از عبارت »حق به حقدار رسید« استفاده و به پیروزی خود در این پرونده افتخار کردند.
 

 ‌‌شهریور
‌استقلال‌کهکشانی‌با‌منیر

با حضور ستاره سابق بارسلونا در تمرین روز نوزدهم شهریور ماه استقلال، آبی های پایتخت یکی از پرستاره ترین ترکیب های تاریخ خود 
را داشتند. منیر الحدادی، ستاره ای که زمانی در بارسلونا به عنوان جانشین احتمالی لیونل مسی معرفی می شد، حالا در تهران حضور 

داشت و با پیراهن آبی در میادین حاضر می شد. او مهم ترین خرید سال فوتبال ایران هم بود.

 ‌‌شکست‌سنگین‌استقلال‌در‌آسیا
در ۲۶ شهریور ماه و در اولین بازی مرحله گروهی لیگ قهرمانان آسیا، تیم استقلال با یک شکست سنگین ۷-۱ مقابل الوصل مواجه شد. 
این باخت نه تنها برای هواداران استقلال ناامیدکننده بود، بلکه نشان دهنده چالش های جدی این تیم در رقابت های آسیایی بود و استقلال 

را به زلزله مدیریتی سنگین کشاند. آمار می گوید که این سنگین ترین شکست بین المللی تاریخ فوتبال ایران در عرصه باشگاهی است.
 

 ‌‌مهر‌
مرضیه‌جعفری،‌سرمربی‌سال‌آسیا

مرضیه جعفری، سرمربی تیم خاتون بم و تیم ملی در شب بیست و چهارم مهر، با درخشش در رقابت های آسیایی، عنوان بهترین 
ســرمربی زن ســال آسیا را از کنفدراسیون فوتبال آسیا دریافت کرد. او با هدایت تیم ملی در رقابت های جام قهرمانی آسیا و قهرمانی 
یازدهمین بار خاتون بم در فوتبال ایران، افتخاری تاریخی برای کشــور به ارمغان آورد. جعفری به عنوان اولین ســرمربی ایرانی در بین 

مردان و زنان، این جایزه را کسب و نام خود را در تاریخ فوتبال ایران ثبت کرد.

 ‌‌استعفای‌دوباره‌رضا‌درویش‌از‌مدیریت‌پرسپولیس
باشگاه پرسپولیس که نقل و انتقالات لیگ را با طوفانی آغاز کرده بود، در هفته های ابتدایی نتایج خوبی نگرفت و این موضوع فشار 
مضاعفی بر مدیریت این تیم وارد کرد. پس از شکســت مقابل خیبر، رضا درویش در ۲۶ مهر ماه به صورت شــفاهی اســتعفای خود از 

مدیرعاملی پرسپولیس را اعلام کرد تا دوران مدیریتش در پرسپولیس به پایان برسد و پیمان حدادی جانشین او شود.
 

 ‌‌آبان‌
بازگشت‌اوسمار‌به‌پرسپولیس

پرسپولیسی ها که یک ماه و نیم اخیر را در تغییرات به سر می بردند، بعد از تغییرات مدیریتی به سراغ کادرفنی خود رفتند و پس از 
برکناری وحید هاشمیان، در پنجم آبان اوسمار ویرا را به عنوان سرمربی جدید خود معرفی کردند. 

اوسمار، دستیار پیشین یحیی گل محمدی و سرمربی سابق بوریرام در تایلند، به عنوان گزینه ای نه چندان جدید برای هدایت تیم 
پرسپولیس انتخاب شد تا علاوه بر ساپینتو شاهد بازگشت یک مربی خارجی دیگر به فوتبال ایران باشیم. او سابقه یک قهرمانی با سرخ ها 

را در کارنامه دارد.

 ‌‌مربی‌قهرمان‌یورو‌‌۲۰۲۰دستیار‌امیر‌شد
با اعلام رسمی فدراسیون فوتبال، در تاریخ ۱۶ آبان ۱۴۰۴ آنتونیو گالیاردی، مربی ایتالیایی سابق تیم ملی ایتالیا و دستیار سرمربیانی 

مثل مانچینی، کونته و پیرلو به عنوان کمک  مربی امیر قلعه نویی به کادرفنی تیم ملی فوتبال ایران پیوست.
 

 ‌‌دی‌
‌سلب‌میزبانی‌آسیا‌از‌تیم‌های‌ایرانی

در تاریخ ۲۵ دی ۱۴۰۴ با ارسال نامه رسمی کنفدراسیون فوتبال آسیا، تیم های ایرانی امکان میزبانی در رقابت های بین المللی را از 
دست دادند.در شرایطی که کمتر از یک ماه تا دیدار بعدی نمایندگان ایران در آسیا برابر حریفان خود فرصت باقی مانده بود، کنفدراسیون 
فوتبال آسیا با ارسال نامه رسمی به سه تیم تراکتور، استقلال و سپاهان اعلام کرد که به دلیل شرایطی که از سوی دشمنان علیه ایران 

به وجود آمد، میزبانی رقابت های بین المللی از آنها سلب شده است.

 ‌‌‌ستاره‌استقلال‌جام‌جهانی‌‌۲۰۲۶را‌از‌دست‌داد!
در تاریــخ ۲۴ دی تیم هــای اســتقلال و فولاد هرمــزگان در حالی با برتری اســتقلالی ها در جام حذفی و صعــود این تیم همراه 
شــد که جلال الدین ماشــاریپوف وینگر ازبک به شــدت مصدوم شــد. به همیــن دلیل بازیکن ارزشــمند آبی ها پایــش را به تیغ 
 جراحان ســپرد و به این ترتیب او اســتقلال را تنها گذاشــت و ادامه فصل و جام جهانی ۲۰۲۶ را از دســت داد. این یکی از تلخ ترین

خبرهای سال برای استقلال بود.
 

 ‌‌بهمن‌
در تاریخ ۱۸ بهمن ماه سال ۱۴۰۴ تیم ملی فوتسال ایران موفق شد هر چند به سختی از سد تیم ملی فوتسال اندونزی که از حمایت 
۱۵ هزار تماشاگر خودی سود می برد بگذرد و قهرمان شود. این چهاردهمین قهرمانی تیم ملی فوتسال ایران بود که در آسیا به دست 
آمد. شاگردان شمسایی در دیدار فینال به رغم فرصت های متعدد گلزنی اما نتوانستند به خوبی از موقعیت ها بهره بگیرند و بازی در وقت 

قانونی ۵-۵ شد و در نهایت تیم ملی در ضربات پنالتی حریف را شکست داد.

 ‌‌اخراج‌ساپینتو‌از‌استقلال
۱۳ بهمن استقلال پس از دو بازی رفت و برگشت برابر الحسین اردن، که هر دو با شکست ۲-۱ به پایان رسید، از مرحله گروهی 
لیگ قهرمانان آسیا ۲ حذف شد. این نتایج، فشارهای فراوانی بر کادر فنی و مدیریت تیم ایجاد کرد و سرآغاز تصمیمات مهمی شد. در 
پی حذف تیم از رقابت های آسیایی، باشگاه فرهنگی- ورزشی استقلال بیانیه ای منتشر و از زحمات ریکاردو ساپینتو، سرمربی پرتغالی، 
تقدیر و اعلام کرد همکاری با او به پایان رسیده است. این تصمیم، پس از انتقادات هواداران و فشارهای رسانه ای، به عنوان گام جدیدی 

برای بازسازی تیم در نظر گرفته شد.

 ‌‌‌جدایی‌اسکوچیچ‌از‌تراکتور
۲۸ بهمن باشــگاه تراکتور پس از دیدار مقابل الســد قطر، اعلام کرد اســکوچیچ، ســرمربی اهل کرواسی، درخواست جدایی خود 
را ارائه داده اســت. با وجود جلســات متعدد و مخالفت مدیران، اســکوچیچ بر تصمیم خود پافشــاری کرد و در تاریخ ۲۸ بهمن با 
امضای توافقنامه، قراردادش به صورت رســمی فســخ شــد. این جدایی، فضای فنی تراکتور را به سرعت تغییر داد. در همان روز، پس از 
 استعفای اسکوچیچ، هیأت مدیره تراکتور مذاکراتی را با محمد ربیعی، سرمربی پیشین سرخپوشان تبریز انجام داد و او رسماً مسئول

 هدایت تیم تا پایان فصل جاری شد.
  

 ‌‌اسفند‌
زیر‌سایه‌تجاوز‌دشمنان‌به‌وطن

اسفند ماه را می توان بیشتر از اینکه ماهی ورزشی حساب کرد، یک ماه حیاتی برای وطن دانست، اکنون که این مطلب را می نویسم 
تمامی مســابقات ورزشی در کشــورمان به طور موقت تعطیل شده و اهالی ورزش بخصوص فوتبال امیدوارند که هرچه زودتر با عادی 
شدن شرایط بتوان به صحنه ورزش بازگشت. آنچه مشخص و مسلم است؛ دشمن صهیونیستی- آمریکایی به خاک کشور تجاوز کرده و 
اصحاب رسانه به همراه جامعه ورزش با تمام توان شان پای کشور ایستاده اند تا به لطف خدا از این شرایط عبور کنیم. بی شک اگر شرایط 

عادی بود، اسفند ماه به پربار ترین و شلوغ ترین ماه فوتبالی سال تبدیل می شد.

 ‌‌ترامپ‌می‌خواست‌دختران‌فوتبالیست‌کشورمان‌را‌گروگان‌بگیرد/‌بازجو‌فرستادند
رئیس فدراسیون فوتبال از تحرکات رئیس جمهور آمریکا برای گروگانگیری بازیکنان تیم ملی فوتبال بانوان در استرالیا پرده برداشت.

 مهدی تاج رئیس فدراسیون فوتبال در مراسم استقبال از اعضای تیم  ملی فوتبال بانوان در میدان ولیعصر تهران گفت:ترامپ وقتی از قدرت دفاعی ما مایوس شد و دید قدرت دفاعی ما کامل و محکم مقابل او ایستاده است، جدا از 
اینکه دختران ما را در میناب شهید کردند، قصد داشت دختران را در استرالیا هم به گروگان بگیرد.
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

از خدمات بهداشــتی و درمانی ارزان‌قیمت گرفته تا تأمین دارو، 
پوشش بیمه سلامت و برنامه‌ریزی برای طرح‎های حمایتی از اقشار 
کم‌درآمد. وزارت بهداشت از روز اول آغاز به کار دولت چهاردهم  در 
تلاش اســت تا بتواند بر چالش‎های پیش‌ روی کشور مثل سالمندی 
جمعیت، کاهش زاد‌ و‌ ولد، رشد مناسب کودکان و کاهش آمار تصادفات 
جاده‎ای غلبه کند.یکی از برنامه های مهم نظام سلامت اجرای پزشکی 
خانواده و نظام ارجاع است تا راهی برای کاهش هزینه های درمان از 
جیب بیماران باشد.  با روی کار آمدن دولت چهاردهم و در رأس آن 
مسعود پزشکیان به عنوان رئیس جمهوری دوباره طرح پزشکی خانواده 
جان تازه‎ای گرفت. در حال حاضر اجرای صحیح طرح پزشکی خانواده 
و نظام ارجاع به یکی از مهم ترین برنامه های دولت چهاردهم و نظام 
سلامت تبدیل شده است. نظام سلامت در مواجهه با افزایش هزینه ها 
و پیچیدگی های درمانی نیازمند فیلتری کارآمد برای ورود بیماران به 
مرحله درمان است. در این بین طرح پزشکی خانواده در وهله نخست 
همانند دروازه بانی تخصصی نقش پررنگی ایفا می‎کند تا از هدررفت منابع 
و همچنین سردرگم شدن بیماران جلوگیری کند. این طرح با هدف 
کاهش هزینه های درمان، جلوگیری از مراجعات بیهوده به پزشکان و 
ارتقای عدالت دســترسی به خدمات سلامت است که در دستور کار 
وزارت بهداشت قرار گرفت. اهمیت این طرح برای رئیس جمهوری به 
حدی است که در اکثر جلسات اجرای پزشکی خانواده و نظام ارجاع 
در وزارت بهداشت شرکت می‎کند تا از نزدیک روند اجرایی شدن موفق 
این طرح را پیگیر باشد. اجرای موفق پزشکی خانواده و نظام ارجاع، 
یک جراحی بزرگ در نظام سلامت کشور محسوب می‎شود. در حال 
حاضر این طرح ملی در 64 روســتا و شهرهای زیر 20 هزار نفر اجرا 
می شود. افرادی که از مسیر پزشکی خانواده اقدام به دریافت خدمات 
درمانی کنند، تعرفه خدماتشان مثل ویزیت، آزمایشات، بستری و دارو 

با کمترین هزینه محاسبه خواهد شد.

  سر و سامان دادن به ناوگان آمبولانسی
یکی دیگر از نهادهای امدادی مهم کشور که با 3 هزارو 503 پایگاه 
و بیش از 30 هزار نیرو همواره در خط مقدم خدمت به مردم ایستاده، 
اورژانس پیش‌بیمارستانی است که بجز پایگاه های  شهری و جاده‌ای 
53 پایــگاه هوایی و دو پایــگاه دریایی هم دارد؛ مرکزی که فقط در 
نیمه دوم سال پاسخگوی 25 میلیون تماس از طرف شهروندان بوده 
و همین تماس ها منجر به 8 میلیون مأموریت شده است. با توجه به 
اهمیت خدمات ارائه شده از طرف این سازمان، وزارت بهداشت دولت 
چهاردهــم همواره در تلاش بوده با نو ســازی ناوگان جان تازه‌ای به 
خدمات ببخشــد و زمان بحران و رسیدن نیروهای اورژانس به محل 
حادثه کمتر از گذشته باشد. بر اساس گفته های جعفر میعادفر، رئیس 
ســازمان اورژانس کشور، تا پایان سال آینده بیش از 2 هزار دستگاه 
آمبولانس به ناوگان خدمات‌رسانی اضافه خواهد شد. البته امسال هم 
وزارت بهداشــت 500 دستگاه آمبولانس را خریداری کرد و تاکنون 
400 دستگاه آن توزیع شده است. این سازمان در بحران های جنگ 12 
روزه و جنگ رمضان با تلاش شبانه‌روزی نیروهایشان همواره در حال 
خدمات‌رسانی به مردم و مجروحان بوده و هست و با وجود زخم هایی 
که بر پیکر نیروها و تجهیزاتش نشسته، هیچ گاه خدماتش به مردم کم 
نشــده است.یکی از طرح هایی که دولت برای حمایت از کودکان زیر 
5 سال ایرانی در نظر گرفته، طرح رفع سوء تغذیه است؛ طرحی که به 
گفته مسئولان وزارت بهداشت هر ساله 42 درصد اثرگذاری داشته 
است. طبق آمارهای رسمی، با اجرای این طرح حدود 10 هزار کودک 
دارای سوء تغذیه با دریافت کالابرگ بهبود پیدا کرده و از چرخه خارج 
شده‌اند. رقم این کالا برگ‌ها در حساب سرپرست خانوار شارژ می‎شود و 

آنها می‎توانند 16 قلم کالا را تهیه و مصرف کنند. این یارانه برای کودکان 
در دهک های اول تا پنجم مبلغ یک میلیون و 300 هزار تومان است و 
برای دهک های شش و هفت هر ماه 800 هزار تومان برای کودک شارژ 
می شود. هدف اصلی این طرح که از طریق دو وزارتخانه بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکی و تعاون، کار و رفاه اجتماعی انجام می‎شود، حمایت 
از گروه های آسیب پذیر و ارتقای امنیت غذایی کودکان در سال های 
حساس رشد است. البته این طرح بر اساس ماده 24 قانون حمایت از 

خانواده و جوانی جمعیت در کشور اجرا می شود.

   یارانه دو میلیون تومانی برای افزایش زاد و ولد
مسأله جمعیت همواره یکی از دغدغه های مورد تأکید مسئولان 
و متولیان حوزه سلامت است. در سالی که گذشت، آمار تولد به زیر 
یــک میلیون نفر رسید و همین کاهش موالید می تواند کشــور را با 
خطر جمعیت ســالمند در سال های آینده رو به‌رو کند. برای همین 
مسئولان طرح جدید حمایتی-معیشتی با عنوان »کارت امید مادر« 
را ایجاد کردند که مقرر شده است از ابتدای سال آینده برای تشویق 
به فرزند آوری به مادران داده شــود. در طرح »کارت امید مادر« قرار 
است حساب مادران ماهانه به مبلغ 2 میلیون تومان و تا دو سال شارژ 
شود.  اینطور که مسئولان دولت چهاردهم برنامه‌ریزی کرده‌اند، طرح 
جدید »کارت امید مادر«  از اول فروردین سال جدید اجرایی می شود. 
بر اســاس این طرح، تمام کودکانی که از ابتدای سال 1405 به بعد 
متولد می شوند تا ۲ سال مشمول دریافت مبلغ ۲ میلیون تومان در 
قالب کالابرگ خواهند شد. مادران می توانند از این مبلغ برای خرید 
۱۶ قلم کالای مشمول استفاده کنند؛ این اقلام شامل کالاهای مورد 
نیاز کودک بوده و امکان خرید آنها از طریق شبکه فروشگاهی طرف 

قرارداد فراهم خواهد شد.  

 عاطفه دهقانی      |       سال 1404 یکی از سال‌های پرچالش وزارت بهداشت و نظام سلامت بود. وزارتی که با ارگان‌ها و سازمان‌های مختلف همواره در تلاش است به بهترین شکل به 
مردم خدمت کند. 

 کاربران در دام 
فیلترشکن های نجومی

از اجرای طرح پزشکی خانواده تا تأمین دارو و شیر خشک

قیمت جهانی نفت به ۱۱۰ 
دلار در هر بشکه رسید

شبکه سی ان ان آمریکا اعلام کرد:  قیمت جهانی 
نفت به ۱۱۰ دلار در هر بشکه رسید، چرا که حملات 
به زیرساخت های انرژی در سراسر خاورمیانه بازارها را 
دچار شوک کرد و تلاش‌های کاخ سفید برای کاهش 
نگرانی ها درباره افزایش قیمت انرژی را ناکام گذاشت

 سی ان ان اعلام کرد: نفت برنت، شاخص جهانی 
قیمت نفت، تا ۱۱۰.۹۰ دلار در هر بشــکه افزایش 
یافت و نفت خام آمریکا به ۹۹.۷۸ دلار در هر بشکه 
رسید.بر اساس این گزارش، این افزایش قیمت جهانی 
نفت پس از آن صورت گرفت که میدان های گازی 
پارس جنوبی و تاسیسات نفتی در عسلویه ایران هدف 
حمله آمریکا و اسرائیل قرار گرفتند.پیش از این، نفت 
خام برنت با ۳.۸۳ درصد افزایش به ۱۰۷.۳۸ دلار در 
هر بشکه رسیده بود. نفت خام آمریکا با ۰.۱ درصد 
افزایش به ۹۶.۳۲ دلار در هر بشکه رسیده بود.نفت 
برنت با وجود آنکه کاخ سفید به طور موقت قانون جونز 
را تعلیق کرد، قانونی که اجازه می‌دهد کشتی های با 
پرچم خارجی برای ۶۰ روز آینده کالاها را بین بنادر 
آمریکا جابه جا کنند،به روند صعودی خود ادامه داد.بر 
اساس گزارش سی ان ان، قیمت نفت در ساعت ۲:۳۰ 
بعدازظهر به وقت شرق آمریکا به عنوان قیمت پایانی 
روز ثبت می شود. با این حال، معاملات نفت در طول 
هفته تقریبا به صورت ۲۴ ساعته ادامه دارد و تنها یک 
وقفه یک ساعته در بعدازظهر دارد.تنگه هرمز، کانالی 
حیاتی اســت که ۲۰ درصد نفت جهان از آن عبور 
می کند و ترامپ و دولتش در محاسبات خود برای 
تجاوز به ایران، اهمیت این موضوع و توان جمهوری 
اسلامی ایران را درباره این آبراه مهم جهان، دست کم 
گرفته بودند به التماس دیگر کشورهای جهان برای 
مشارکت آنها در تجاوز خود افتاده است اما کشورهای 
جهان از جمله ناتو، دست رد به سینه آمریکا زدند. 
تجاوز نظامی مشترک آمریکا و رژیم صهیونیستی 
علیه جمهوری اسلامی ایران که در پی آن آیت الله 
خامنه ای رهبر انقلاب اسلامی به شهادت رسیدند از 
بامداد روز نهم اسفند ۱۴۰۴ )۲۸ فوریه ۲۰۲۶( آغاز 
شد؛ این اقدام در حالی صورت گرفت که مذاکرات 
غیرمســتقیم میان ایران و آمریکا با میانجی گری 
برخی کشورهای منطقه در جریان بود.»تام فلچر«، 
معاون دبیرکل ســازمان ملل در امور بشردوستانه 
و هماهنگ کننده امداد اضطراری، با هشدار درباره 
تشــدید بحران در منطقه و خارج شدن کنترل از 
سوی آغازگران این درگیری )آمریکا و اسرائیل( در 
هفتمین روز از حمله مشترک آمریکا و اسرائیل به 
ایران اعلام کرد: »طبق گزارش ها، ما شــاهد مبالغ 
هنگفتی، روزانه ۱ میلیارد دلار، برای تامین مالی این 

جنگ هستیم که صرف تخریب می شود.«

پویش سرو ایران تا ۲۰ 
فروردین ۱۴۰۵ 

رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور 
گفت: پویش درختکاری سرو ایران که از هفته منابع 
طبیعی آغاز شده، هر شب جمعه تا روز ۲۹ فروردین 

۱۴۰۵ ادامه خواهد داشت.
 به نقل از ســازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 
کشور، رضا افلاطونی، رئیس سازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری کشور در نشست قرارگاه جهادی سرو 
ایران که با حضور نمایندگان دستگاه های اجرایی 
و مدیران ســتادی و استانی برگزار شد، اعلام کرد: 
پویش درختکاری سرو ایران که از هفته منابع طبیعی 
و به مناسبت گرامیداشت رهبر و امام شهید انقلاب 
آغاز شده است، هر شب جمعه تا روز ۲۹ فروردین 
ادامه خواهد داشت و به یاد شهدای جنگ رمضان و 
رهبر شهید انقلاب اسلامی در سراسر ایران درخت 

خواهیم کاشت.
وی افزود: علاوه بر شب‌های جمعه، ۱۲ فروردین 
روز جمهــوری اسلامی و ۲۹ فروردین روز ولادت 
رهبر شــهید حضرت آیت‌الله سید علی خامنه‌ای 
)قدس سره( نیز مراسم های درختکاری پویش سرو 

ایران برگزار خواهد شد.
افلاطونی با اشــاره به اصل ۵۰ قانون اساسی و 
وظیفه مندی آحاد مردم و دستگاه های اجرایی در 
حفــظ و احیای منابع طبیعی گفت: طرح مردمی 
کاشــت یک میلیــارد درخت به عنــوان یکی از 
دغدغه های رهبر شهید و پویش سرو ایران فرصتی 
برای ادای مســئولیت مردم و دستگاه های اجرایی 
که با سازمان در این زمینه تفاهم نامه دارند، است

امــروزه هوش مصنوعی به یکی از ابزارهای پرکاربرد در فضای دیجیتال 
تبدیل شده و با شنیدن این نام، توجه بسیاری از کاربران به »چت جی پی 
تی«، »گروک« یا »جمینای« معطوف می شود. اما با توجه به شرایط ویژه کشور 
و عدم دسترسی به اینترنت بین‌الملل، استفاده از این سرویس ها امکانپذیر 
نیست و البته کاربران می توانند از برخی نمونه های بومی بهره بگیرند. یکی 
از این مدل‌ها،»گپ جی پی تی«)GapGPT( است که بر پایه نسخه‌های جدید 
مدل‌های زبانی مانند GPT-5 توسعه یافته و هرچند خدمات آن به گستردگی 
نمونه های بین‌المللی نیست اما این ابزار برای چت و تولید متن، عملکردی 

ســریع و کاربردی دارد. دیگر پلتفرم هوش مصنوعی ایرانی هم »روبو« است 
که از مدل GPT-04 استفاده می کند و علاوه بر قابلیت چت هوش مصنوعی 
فارسی با 60 شــخصیت‌ متنوع، گفت‌وگــوی صوتی، تبدیل گفتار به متن، 
ویژگی هــایی برای تولید و ویرایش عکــس و ویدئو دارد. »ویرا« نیز یکی از 
جامع ترین سرویس های هوش مصنوعی فارسی است که حتی در زمان اختلال 
یا قطعی اینترنت بین‌الملل نیز قابل استفاده است. یکی دیگر از پلتفرم های 
هوش مصنوعی بومی قابل استفاده در این روزها،»متیس«)MetisAI( است 

که بیشتر برای توسعه‌دهندگان، تیم های پروژه و کسب‌وکارها کاربرد دارد.

جایگزین های بومی 
ابزارهای جهانی هوش 
مصنوعی

کالا تامین است، مردم هیجانی 
خرید نکنند

  اموال عناصر همکار با دشمن متجاوز در خارج و داخل کشور مطابق قانون مصادره شود
رئیس قوه قضاییه گفت:به هیچ‌وجه نباید این احســاس در مردم ایجاد شود که کارها زمین مانده 
است؛ ما در کلیه‌ی مراجع و مراکز قضایی با کار مضاعف و جهادی، به همگان ثابت می کنیم که حتی 
شرایط جنگی نیز سبب تعطیلی و وقفه در پیشبرد امورات قضایی و حقوقی مردم نمی شود.به نقل از 
مرکز رسانه قوه قضاییه، حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای طی سخنانی در نشست با تعدادی 
از اعضای شورای عالی قوه قضاییه، توصیه های مهمی را خطاب به آنها در راستای خدمات‌رسانی های 
قضــایی و حقــوقی هر چه مطلوب تر به مردم و مراجعان مطرح کرد. رئیس قوه قضاییه در جریان این 
جلسه خطاب به مقامات قضایی بیان کرد: به هیچ‌وجه نباید این احساس در مردم ایجاد شود که کارها 
زمین مانده است؛ ما در کلیه‌ی مراجع و مراکز قضایی با کار مضاعف و جهادی، به همگان ثابت می کنیم 
که حتی شرایط جنگی نیز سبب تعطیلی و وقفه در پیشبرد امورات قضایی و حقوقی مردم نمی شود. در 
همین راستا، تاکید مؤکد داریم که درب هیچ مرجع قضایی بسته نیست و چنانچه به‌واسطه تخریب های 
ناشی از جنگ، مجتمعی قضایی تعطیل شده، امورات مرتبط با آن مجتمع، در محلی دیگر دایر است 
و یا از طریق سامانه های الکترونیکی، دورکاری صورت می‌گیرد.رئیس دستگاه قضا در ادامه به تشریح 
اقتضائات زمان جنگ پرداخت و تصریح کرد: با توجه به اینکه در شرایط جنگی به سر می بریم، ضروری 
است در رسیدگی و تعیین تکلیف پرونده های عناصر متهم به تهدید امنیت مردم، تسریع داشته باشیم؛ 
این مقوله‌ای است که اجازات مرتبط با آن در قوانین و مقررات و بویژه قانون آیین دادرسی کیفری، صادر 
شده است؛ البته تسریع در این قبیل امور به معنای نفی دقت و همه جانبه گری و اجرای ملکه عدالت 
نیست.رئیس عدلیه بیان کرد: مردم این انتظار و توقع بحق را دارند که پرونده های عناصر متهم به اخلال 
در امنیت عمومی بویژه در شرایط جنگی فعلی، به سرعت رسیدگی و تعیین تکلیف شوند.قاضی‌القضات 
افزود: چنانچه تحقیقات و مستندات مرتبط با پرونده یک متهم امنیتی، ناقص است، مسئولان ذیربط 
قضایی، به سرعت ارشادات لازم را به ضابطین مربوطه داشته باشند تا در روند تکمیل مستندات، تسریع 
و تدقیق شود. حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای با اشاره به مقوله‌ی اعطای مرخصی به محکومین 

واجد شرایط اظهار کرد: با توجه به اینکه در روزهای پایانی سال به سر می بریم 
و از ســویی دیگر در شرایط جنگی قرار داریم، در صدور مرخصی ها و سایر 
ارفاقات قانونی در قبال محکومین زندانی، حداکثر دقت و همه جانبه نگری لحاظ 
شود؛ چنانچه فرد محکومی واجد شرایط بهره مندی از مرخصی است، این 
مهم حتماًً با لحاظ کلیه‌ی جوانب قانونی در قبال او صورت گیرد؛ همچنین 
چنانچه ارزیابی ها و سوابق بیانگر آن است که حضور عناصری در بیرون از 
زندان، مخل امنیت مردم خواهد بود، حتماًً و ضرورتاًً از صدور مرخصی برای 
آن عناصر پرهیز شود. رئیس قوه قضاییه بیان داشت: چنانچه محکومی به 
هر دلیلی واجد شرایط اعمال مرخصی قرار نمی‌گیرد، مسئولان امر مقدماتی 

فراهم آورند که خانواده او به صورت مستمر از وضعیتش در زندان آگاه باشد و در صورت امکان، شرایط 
ملاقات حضوری بیشتر با خانواده برای آن محکوم، فراهم شود. 

رئیس دستگاه قضا با اشاره به تشکیل پرونده قضایی و مصادره اموال عناصر همکار با دشمن متجاوز 
در خارج و داخل کشور تصریح کرد: اعلام کرده‌ایم عناصری از ایرانیان که خارج از کشور با دشمن متجاوز 
به انحاء مختلف همکاری می کنند، با مصادره اموال مواجه می شوند؛ تاکید مؤکد داریم در پیشبرد این 

به دنبال حملات متجاوزانه آمریکا و رژیم صهیونیستی به ایران، شوک‌های 
مختلفی به اقتصاد جهانی وارد شده است. به گفته تحلیل‌گران این مساله 
»فشارهای تازه‌ای« بر دوش سیاستگذاران در سراسر جهان می‌گذارد.

به دنبال تجاوز جنایتکارانه آمریکا و اسرائیل به ایران و 
قطع اینترنت بین الملل به منظور کاهش حملات سایبری 
از خارج از کشــور، برخی کاربــران مبالغ هنگفتی برای 
دسترسی به کانفیگ ها )VPN( پرداخت می کنند؛ کاربرانی 
که علاوه بر پرداخت مبلغ نجــومی، احتمال افتادن آنها 
در دام کلاهبرداران اینترنتی نیز به شــدت بالا می رود.در 
چنین بازاری، دو خطر بسیار جدی به طور هم‌زمان، موازی 
و درهم تنیده تشدید می‌شوند؛ اولًاً خطر کلاهبرداری مالی 
به شــدت گسترش پیدا می کند؛ این گروه، غالباًً کاربرانی 
هستند که تلاش می کنند در کوتاه ترین زمان ممکن راهی 
برای اتصال پیدا کنند. اما در این وضعیت بخش هیجانی 
مغز به‌ویژه آمیگدال )بخشی از مغز که در پردازش ترس، 
اضطراب و واکنش سریع به تهدید نقش دارد( فعال شده 
و همین امر می تواند قدرت ارزیابی منطقی و سنجش گرانه 
را تضعیف کند. نتیجه آن اســت که کاربر به فروشندگان 
ناشناس، کانال های بی هویت و بات هایی اعتماد می کند که 
در 99% موارد پس از دریافت پول، دسترسی غیرفعال تحویل 
دهند، حجم واقعی ارائه نکنند، پشتیبانی نداشته باشند یا 
اساساًً پس از واریز وجه، کاربر را بلاک کرده و ناپدید شوند

ثانیاًً و مهم تر از ضرروزیــان مالی، خطر آسیب پذیری 
امنیتی مطرح اســت؛ زیرا کاربــران در این وضعیت عملًاً 
دســترسی به اینترنــت آزاد را از مسیرهــایی خریداری 
می کنند که هیچ گونه امکان راستی آزمایی فنی، حقوقی و 
امنیتی درباره آن ها ندارند. بسیاری از کاربران تصور می کنند 
»کانفیگ« خریداری شــده فقط یک آدرس اتصال است، 
درحالی که کانفیگ مجموعــه‌ای از پارامترهای فنی برای 
هدایت ترافیک شماســت؛ از جمله آدرس سرور، پورت، 
 DNS نوع پروتکل، مسیر عبور، شیوه رمزنگاری، تنظیمات
و گاهی قواعدی برای مسیریابی)Routing(، یعنی ترافیک 
شما از چه مسیرها و به سمت چه سرورهایی هدایت شود. 
بنابراین وقتی این تنظیمات را از یک منبع ناشناس می‌گیرید 
در واقع نمی‌دانید ترافیک شما دقیقاًً به کجا می‌رود، از چه 
گره هایی عبور می کند و آیا در میانه راه دستکاری می شود 
یا خیر! این یعنی فروشــنده می تواند مقصدهای ارتباطی 
کاربر، الگوی مصرف، زمان های اتصال، نوع ســرویس های 
مورد استفاده و در برخی سناریوها حتی داده های حساس 
را جمع آوری یا تحلیل کند. سطح خطر زمانی به اوج خود 
می‌رسد که فروشنده، کاربر را به بهانه فیلتر بودن گوگل پلی 
ملزم می کند که برای سهولت کار، اپلیکیشن مورد نظر را 
مستقیماًً از کانال تلگرامی یا روبات دانلود کند تا بتواند بدون 
مشکل، کانفیگ خریداری شده را در برنامه قرار داده و متصل 
شود. در برخی موارد حتی فروشنده اعلام می کند که کانفیگ 
خریداری شده فقط با همان نسخه خاصی از برنامه که در 
کانال یا ربات قرار گرفته کار می کند و اگر کاربر از نســخه 
رسمی یا نسخه‌ای دیگر استفاده کند، اتصال برقرار نخواهد 
شد! این دقیقاًً همان نقطه‌ای است که مساله از کلاهبرداری 

مالی یا شنود اطلاعاتی است . 
 فراتر رفته و به هک کامل دیوایس فرد خریدار فیلترشکن 

منجر می شود.
 در این سناریو، اپلیکیشن آلوده به عنوان یک بدافزار عمل 
کرده و نرم‌افزاری که در ظاهر ابزار اتصال اســت، در عمل 
می تواند اطلاعات دستگاه را جمع‌آوری کند، داده‌های کاربران 
را سرقت کند، پیام ها و فایل ها را رصد کند، دفترچه مخاطبان 
را استخراج کند یا حتی مجوزهای حساسی مانند دسترسی 
به حافظه، نوتیفیکیشن ها، میکروفن یا دوربین را داشته باشد

بنابراین باید به خاطر داشت که در وضعیت قطع اینترنت 
بین‌الملل، فروشندگان فیلترشکن عملًاً هیچ تعهد واقعی در 

  تداوم خدمات و پشتیبانی از کسب‌وکارهای آنلاین
مرکز توسعه تجارت الکترونیکی اعلام کرد: تداوم خدمات و پشتیبانی از کسب‌وکارهای آنلاین در شرایط فعلی کشور اولویت اصلی این نهاد است. در این اطلاعیه آمده است: به استحضار مردم ایران و خدمت‌گیرندگان از 
مرکز توسعه تجارت الکترونیکی می‌رساند در پی شرایط اضطراری اخیر و با هدف حمایت از تداوم فعالیت کسب‌وکارهای آنلاین، این مرکز مجموعه‌ای از اقدامات حمایتی و فنی را در دستور کار قرار داده است.محدودیت های 
مربوط به انقضای نماد تجارت الکترونیکی )اینماد( برای کسب‌وکارهای فعال در دوره های بحرانی به صورت موقت اعمال نخواهد شد و برخی الزامات ارزیابی نیز تا عادی شدن شرایط تعلیق شده است تا کسب‌وکارها بتوانند 

بدون دغدغه به ارائه خدمات ادامه دهند.
در همین راستا، بخشی ویژه در پشتیبانی سامانه ها راه‌اندازی شده است تا کسب‌وکارها بتوانند اختلالات عملیاتی خود را ثبت و گزارش کنند. اطلاعات دریافتی از این مسیر به صورت فوری برای بررسی و تصمیم سازی 

به ستادهای مرتبط منتقل می شود تا در کوتاه ترین زمان ممکن اقدامات لازم برای رفع مشکلات انجام گیرد.
مرکز توسعه تجارت الکترونیکی همچنین با همکاری نهادهای مرتبط، اقداماتی را برای تقویت تاب آوری زیرساخت های تجارت آنلاین پیگیری کرده است. در این چارچوب، انتشار راهنمای فنی برای افزایش پایداری 

کسب‌وکارهای اینترنتی، از جمله بهره‌گیری از زیرساخت های داخلی و مسیرهای جایگزین خدمات، در دستور کار قرار گرفته است.
در این اطلاعیه تاکیده شده است: افزون بر این، هماهنگی هایی با بانک مرکزی و شرکت شاپرک انجام شده تا پایداری دسترسی کسب‌وکارها به خدمات و زیرساخت های پرداخت الکترونیکی حفظ شود.مرکز توسعه 
تجارت الکترونیکی در این اطلاعیه اعلام کرد که در شرایط فعلی، تداوم خدمات دیجیتال و پشتیبانی از کسب‌وکارهای آنلاین به عنوان یکی از اولویت های اصلی در دستور کار قرار دارد و اقدامات لازم برای حفظ پایداری 

خدمات و حمایت از فعالان این حوزه با همکاری دستگاه های مرتبط ادامه خواهد داشت.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1404/12/27
شماره : 2076

رئیس اتاق اصناف تهران گفت: کالای اساسی تامین 
است، مردم خرید هیجانی نداشته باشند.

 حمیدرضا رســتگار رئیس اتاق اصناف تهران در یک 
گفتگوی تلویزیونی ضمــن تاکید بر تامین بودن کالای 
اســاسی اظهار کرد: به محض اتمام یک کالا به سرعت 

وزارتخانه مربوطه اقدام به تامین آن می کند.
وی افزود: هیچ کمبودی در کالای اساسی وجود ندارد 
و درخواســت ما از مردم این اســت که همچنان همین 
روال عــادی را برای خرید رعایت و از خریدهای هیجانی 

پرهیز کنند.
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